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oBJEDnEJtE
SI pŘEDpLatnÉ

noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné tÝ-
DEníku CESta vYSo-
čInou, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.cz, 
mailem redakce@cestavysoci-
nou.cz nebo na sběrném místě 
– vlastimil kouba, Havlíčko-
vo náměstí č. 177, restaurace 
u SouDku (vinum missae) 
Havlíčkův Brod – přízemí. 
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ZUBNÍ POHOTOVOST 9. – 10. ledna
MUDr. Horáková Irena,

Kalinovo náb. 605, Havlíčův Brod, 580 01, tel.: 569 434 445

www.CEStavYSoCInou.Cz rEDakCE@CEStavYSoCInou.Cz

BEDŘICH SmEtana
Na procházce v městském par-
ku v Havlíčkově Brodě můžeme 
narazit na sochu hudebního skla-
datele Bedřicha Smetany. Sochu 
vytvořil v roce 1929 sochař Julius 
Pelikán.
Připomíná nám krátké období, 
kdy Bedřich Smetana studoval na 
brodském gymnáziu zvaném Ca-
rolinum. Socha je evidována jako 
kulturní památka.
Vynikající hudební skladatel se 
narodil v Litomyšli. Už v pěti le-
tech hrál na housle, ale jeho otec 
neměl pro jeho nadání pochopení. 
Po absolvování základní školní 
docházky odchází studovat na 
gymnazium. Jeho jedinou zálibou 
však zůstává hudba a hned po 
maturitě odjíždí za prací do Prahy 
kde se živí jako učitel hudby. V té 
době začíná komponovat svoje 
první skladby.
V letech 1856–1861 žije ve Švéd-
sku, kde komponuje další polky 
a řídí koncerty klasické hudby. Po 
návratu do Čech se marně uchází 
o místo ředitele pražské konzer-
vatoře a potýká se s finančními 
problémy. Úspěch mu konečně 
zajistilo až uvedení oper Branibo-
ři v Čechách a Prodaná nevěsta. 
Díky tomuto úspěchu se v roce 
1866 stal dirigentem orchestru 
Prozatímního divadla. V létě 1874 
ztratil sluch ve svém pravém uchu 
a na podzim ohluchl úplně, stěhu-
je se do myslivny v Jabkenicích 
za svojí dcerou Žofií. Hluchota ho 
však nezlomila a komponuje dál 

EPIGRAM TÝDNE
TRIPLEX IMMACULATIO
Latinské vyjádření trojnásobné 
neposkvrněnosti se v roce 1834 
stalo pro Karla Havlíčka námě-
tem epigramu psaného na základě 
pohádky F. L. Čelakovského. Její 
hlavní hrdina, král Kojata, je po 
návratu domů překvapen naroze-
ním syna.

„Nebyl doma celý rok pan Kojata
a přec žena porodila trojčata.
Divil se pan farář velice,
že ji zastínila svatá Trojice.“

Úsměvné zásahy hasičů na vysočině v roce 2015

Archivním snímkem lipnického hrobu Jaroslava Haška připomínáme 
93. výročí jeho úmrtí (3. 1. 1923) v Lipnici nad Sázavou. Život a dílo 
autora Osudů dobrého vojáka Švejka za světové války, přeložených 
do  šesti  desítek  jazyků  světa,  si  jak  znalci,  tak  i  příznivci Haškovy 
tvorby připomenou v sobotu 9. ledna 2016. Pietní akt u autorova hro-
bu na starém hřbitově má začít ve 14:00 hod. Společný odchod všech 
příchozích bude od hostince U České koruny, kde Jaroslav Hašek tvo-
řil a diktoval své nejznámější dílo. Vítáni budou nejen čtenáři tohoto 
listu.  JKt 

  

 

(Petra Musilová – tisková mluvčí) Hned několik tisíc zásahů si na své konto v letošním roce připsali hasiči na Vysočině. 
Zvědavé kůzle Koncem července se na hasiče obrátil majitel kůzlete z Radkovice u Budče. Kůzle se po přístřešku u stodoly dostalo až na samotný hřeben 
stodoly, kde se ve výšce přibližně jedenácti metrů volně procházelo. Zatímco nahoru se kůzle velmi obratně dostalo samo, dolů už byla cesta daleko horší. 
Hasiči se ke kůzleti dostali po žebříku, pak už zbývalo jen kůzle nalákat na kus chleba, uvázat a velmi opatrně svést.  Pokračování na straně 5

(Havlíčkův Brod) I v roce 2015 
byla porodnice Nemocnice 
Havlíčkův Brod nejvyhledá-
vanější porodnicí na Vysoči-
ně. Uskutečnilose u nás cel-
kem 1409 porodů a narodilo se 
1427 dětí / 18 párů dvojčat za 
rok/.Nejvíce porodů jsme zazna-
menali v měsíci srpnu, kdy se 
naroilo 136 dětí. Vydatný však 
byl i poslední měsíc roku - pro-
sinec - 131 dětí. Narodilo se více 
holčiček - celkem 734. Dítětem 
s nejvyšší porodní váhou byla 
malá Kateřina vážící 5 240 gr. 
Nejmenší miminko pak vážilo 
pouhých 900 gr.
A jaká byla nejoblíbenější jména 
roku 2015? Rodiče nejčastěji dá-
vali svým dětem jména - u kluků 
- Jakub, Jan, Ondřej, Filip a Ma-
tyáš, u holčiček- Eliška, Sofie/
Sophie, Tereza, Anna a Karolín.
Nejčastěji u nás rodí samozřej-
mě maminky z okresu Havlíč-

kův Brod, vyhledávají nás však 
i z okolních okresů jako je Kutná 
Hora, Jihlava, Žďár nad Sáza-
vou, Chrudim, Pelhřimov, Bene-
šov, Pardubice. Přijíždějí k nám 
však i z větší dálky - Brna, Prahy 
či Tábora. Vyhledaly si nás i tři 
maminky, které mají slovenskou 
státní příslušnost.

Poslední miminko roku 2015 vy-
kouklo u nás na svět 31.12.2015 
ve 22:35 hod. První miminko 
nového roku se na rodilo ve 
4:31 hodin, a je to Šimon Gregor 
z Vanůvku na Třebíčsku.

Děkujeme maminkám za důvěru 
a přejeme všem do nového roku 
hodně zdraví, lásky a štěstí...

S přáním všeho nejlepšího do 
nového roku 

Mgr. Petra Černo, 
tisková mluvčí Nemocnice 

Havlíčkův Brod p.o.

Havlíčkův Brod (mal) Ve zcela 
zaplněném Klášterním koste-
le sv. Rodiny proběhl o prvním 
vánočním svátku tradiční „zvo-
nečkový“ koncert smíšeného 
pěveckého sboru Jasoň. Pod 
vedením Jany Lstibůrkové před-
vedli sboristé repertoár, složený 

z mezinárodních i českých koled, 
s nímž začátkem prosince vystou-
pili i v partnerském holandském 
městě Brielle. Zdařilé provedení 
odměnili posluchači potleskem 
i cinkáním zvonečků a v závěru si 
všichni společně zazpívali čtve-
řici klasických českých koled.

poslední miminko 
roku 2015

Jasoň v klášteře

rEDakCE CEStY
HLEDá SpoLu-
praCovníka

pro zíSkávání
inZERCE.

více info 
na tel. 722 263 940

opery Tajemství, Hubičku a Čer-
tovu stěnu, oba smyčcové kvar-
tety, klavírní cykly Sny a České 
tance, řadu sborových děl, dokon-
čil zde cyklus Má vlast. Pak se ale 
jeho zdravotní stav náhle zhoršil, 
musel být převezen do Prahy, do 
ústavu pro duševně choré, kde 
v roce 1884 umírá.

J.Pospíchalová, inet
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Diabetické okénko

Pojďte s námi na výšlap

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský vánoční pochod třemi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce ČD Golčův Jeníkov – město. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Golčův Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknově
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykově ul. do Perk-
nova. 
Přihlášky na občerstvení přijímá do 26.12.14 Míla Špačková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špačková
1.1.15 - čtvrtek - 32. Novoroční sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskuteční se sbírka „Novoroční 
čtyřlístek“. 
Trasa 10 km. 
Vedou: J. Kohoutová a L. Žáková

Lékařská pohotovostní služba
Pracovní dny:

Pro dospělé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro děti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro děti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
vě Nemocnice HB 1.nadzemní 
podlaží budova č. 2
Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dospělé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro děti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro děti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
vě Nemocnice HB 1.nadzemní 
podlaží budova č. 2
Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé 
se nachází v hlavní
nemocniční budově – pavilon 
interny

Ambulance LPS pro dospělé 
se nachází v hlavní
nemocniční budově – pavilon 
interny

Jubilejní patnáctá Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté  vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů 
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou 
svůj dar ve dnech konání sbírky 
donést do sídla Oblastní charity 
Havlíčkův Brod (B. Němcové 
188, Havlíčkův Brod). Další 
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li  ženy i muže, kteří jsou téměř 
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na do nancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 
 Hana Fikarová, PR
 Bc. Jana Dománková,
 koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015
 Mobil: 731 604 757, 
 e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine  nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost ,  která je právě ak-
tuální.
Větší naději  žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu:  nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně 
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože  jsme nemocní  a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože  
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt,  našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než  většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům
 Eva Pěkná, diabetolog

Pro houbaře

Čirůvek dvoubarvých. Je to dobrá jedlá houba, s výskytem v pozdním podzimu, vzhledem k mírné zimě se letos nalézá poměrně hojně i nyní v před-
vánočním čase. Roste v trávě, převážně mimo les, často v kruzích, nemá vazbu na speci cký strom nebo keř, někdy je i na loukách stovky metrů od 
lesa. Typickým určovacím znakem plodnic této čirůvky je modrý nebo  alový třeň (noha), barva klobouku kolísá od špinavě bílé po světle hnědou. 
Možnost záměny s nebezpečnými druhy hub prakticky není, z jedlých hub je možná záměna s bledou formou Čirůvky  alové, ta však spíše roste 
již koncem léta nebo počátkem podzimu. Obě zmíněné čirůvky chutnají výborně v jakékoliv kuchyňské úpravě, naložené v sladkokyselém nálevu 
nebo připravené na pánvi jako steak.  J.Henzl

(Havlíčkův Brod) tříkrálová 
sbírka 2016 proběhne v havlíč-
kobrodském a humpoleckém 
vikariátu ve dnech 2. – 10. led-
na. Její výtěžek je určen na ná-
kup vozidel pro terénní služby 
oblastní charity Havlíčkův 
Brod, dále na finanční zajištění 
služeb oblastní charity Havlíč-
kův Brod a přímou pomoc po-
třebným. tradičně tříkrálovou 
sbírku doplní několik kultur-
ních akcí. 
Tři králové se již pošestnácté vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o finanční příspěvek do ozna-
čených a úředně zapečetěných 
kasiček. Všechny skupiny Tří 
králů doprovází plnoletý člověk, 
který má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Další způsoby jak přispět 
do Tříkrálové sbírky najdete na 
www.trikralovasbirka.cz.

„Většina našich služeb je posky-
tována v domácnostech klienta, 
proto budou finanční prostředky 
vybrané v roce 2016 využity na 
zakoupení automobilů do těch-
to služeb. Dále se budou finance 
z Tříkrálové sbírky podílet na 
naplňování poslání Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a na projektu 
Adopce na dálku. Na jmenované 
účely schválené diecézní komisí 
použije 65 % výtěžku sbírky. Ta 
se vrací dané Charitě, která sbír-
ku realizovala. Další část sbírky, 
a to 15 % využije na své projekty 
Diecézní katolická charita Hra-
dec Králové, 10 % pomůže po-
třebným v zahraničí. Po 5 % jde 
pak na celostátní projekty a režii 
sbírky,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 
sbírky 2016.
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 
2014 bylo zřízeno Středisko 
charitní pomoci v Humpolci. 
„Středisko bude třídit, opravo-

(Havlíčkův Brod, 25.12.2015) 
Ano vážení přátelé, rozum zůstává 
stát, když se zamyslíme nad strate-
gií Kraje Vysočina.
Rozsáhlý areál Zemědělské ško-
ly v Havlíčkově Brodě s interná-
tem, kuchyní, jídelnou, dílnami, 
garážemi a několikahektarovým 
pozemkem Kraj prodal za 31 mil. 
Kč jakési firmě z Ostravy, která má 
svoji pobočku někde na Slovensku. 
Jinak pokojný občan města se teď 
jistě zeptá, jak asi bude tento are-
ál využit? Ostravská firma snad 
zamýšlí využít jej na byty, což ale 
není v souladu s platným územním 
plánem. Na druhou stranu je nutno 
zde poznamenat, že internát tamní 
školy zde fungoval od 70. let min. 
století až prakticky do nedávna – 
tuším do r. 2008. Navíc se zde při 
východ. okraji areálu nachází stále 
ještě fungující čtyřbytovka.
Jednoduše řečeno se může stát, že 
Ostravaci nám sem nastěhují ně-
jaké nepřizpůsobivé občany ať už 
z Ostravy či ze středního Sloven-
ska. Tyto úvahy zatím pomiňme 
a podívejme se na celou situaci 
z jiného úhlu:
Střední průmyslová škola stavební 
v Havl. Brodě nesoucí jméno aka-
demika Stanislava Bechyně a za-
jišťující výuku čtyřletých oborů 
v oblasti stavebnictví a technické 
lyceum uvažuje rozšířit svoji vzdě-
lávací činnost o některé řemeslné 
obory. To je bezpochyby chvá-
lyhodné, neboť zručných řeme-
slníků kvapem ubývá. Jenomže 
jmenovaná škola se do stávajících 
prostor pak už nevtěsná, a proto se 
uvažuje o přístavbě Stavební školy 
za nějakých 20 mil. Kč. A zde se 
soudný občan a plátce daní ptá: ne-
bylo by bývalo vhodnější přemístit 
celou SPŠS do areálu Zemědělské 
školy, která by svým vybavením 
(dílny, garáže, jídelna a jiné již 
zmiňované) poskytovala daleko 
větší zázemí jak pro studenty sta-
vebnictví tak i pro budoucí řemesl-
níky? Vždyť studenti SPŠS nebyd-
lící v Havl. Brodě či jeho blízkém 
okolí jsou nuceni využívat internát 

v ulici Kyjovská na samém sever-
ním okraji města. A to nemluvě 
o kuchyni s jídelnou, kterou tuším 
SPŠS nemá, ale která se nachází 
v Zemědělské škole.
A téměř laický občan se dále ptá: 
šlo by přestavět budovu SPŠS na 
Krajskou knihovnu? V samém 
centru města, s parkovištěm a za 
daleko menších nákladů, než stavět 
Krajskou knihovnu na parkoviš-
ti u KD Ostrov a připravit tak jak 
místní tak i projíždějící spoluobča-
ny o poslední možnost parkování?
S politováním je nutno zde kon-
statovat, že Kraj Vysočina takto – 
řeklo by se ekonomicky – vůbec, 
ale vůbec neuvažuje. A opět se 
ptáme: na co tam jsou námi vole-
ní zastupitelé? Celý ten z našich 
daní draze placený aparát? Jen 
pro to, aby bez ohledu na názory 
místních občanů města Havlíčkova 
Brodu ale i fundovaných historiků 
zboural historickou budovu pavilo-
nu B zdejší nemocnice? Ten, kdo 
v posledním čísle Cesty Vysočinou 
viděl vizualizaci plánovaného zá-
měru vystavět na tomto místě do-
mov důchodců nazvaný SENIOR 
REZIDENCE HUSOVA nám dá 
bezesporu za pravdu, že to s úc-
tou k vlastní historii, k tradicím, 
k identitě nemá vůbec, ale vůbec 
nic společného (dost možná se zde, 
a to zvláště citelně, projevila ab-
sence městského architekta, o kte-
rém někteří dokáží jen klábosit).
Nezbývá na závěr než vzpomenout 
s povzdechem na slova Marty Ku-
bišové, na její Motlitbu cit.: ”Teď 
když tvá ztracená vláda věcí tvých 
zpět se k tobě navrátí, lide, navrátí”.
Ale nenavrátí, vážení přátelé, ne-
navrátí! Vždyť jsme toho němý-
mi svědky. To my se vracíme – 
ale bohužel do doby daleko před 
Listopadem. Ba řeklo by se do 
doby 50. let min. století. Do éry 
popravené Milady Horákové. Do 
éry zločinů komunismu!

Milan Kašpar
Vladimír Pecha

patrioti města Havlíčkův Brod

tříkrálová sbírka již pošestnácté
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rozum a zLočIn

Diskuze pana Ing. kašpara CSc. 
a pana hejtmana muDr. Běhounka

vážený pane hejtmane 
muDr. Jiří Běhounku,
na stránkách Kraje Vysočina se 
lze dočíst, že cit.: „Kraj Vysočina 
pečuje o komplexní rozvoj území 
a o potřeby svých občanů“. Toto 
tvrzení jest naprosto scestné, ne-
boť to, co se chystá v Havlíčkově 
Brodě s historickou budovou ne-
mocnice, tomuto tvrzení naprosto 
odporuje!
To je také důvod, proč v přílo-
ze zasílám svůj článek nazvaný 
ROZUM A ZLOČIN, který - jak 
doufám - bude otištěn v havlíč-
kobrodském týdeníku Cesta Vy-
sočinou dne 5. ledna 2016. Tento 
týdeník se patrně ani Vám ani ji-
ným zastupitelům Kraje Vysočina 
nedostane do rukou, a proto ještě 
v jiném mailu zašlu oskenovanou 
stranu 7 Cesty Vysočinou ze dne 
22. prosince t.r., kde se této pro-
blematice věnují i jiní občané (ať 
již historici, či i radní aj.) Havlíč-
kova Brodu.
To, že narychlo je uspořádána 
beseda ve středu 6. ledna 2016 
k výstavbě nového domova pro 
seniory, lze považovat za naprostý 
výsměch:
jednak je to „opravdu upečeno na-
rychlo“ a jednak - kdo se v 15 hod. 
tu středu na Radnici v Havlíčkově 
Brodě dostane? Jistě pan radní Kr-
čál a paní Věra Švarcová - nejsou 
tu přece pro lidi, nýbrž pro svůj 
úřad, pro „svoje jisté“! A na Kraji 
Vysočina si pak se zadostiučiněnm 
uděláte čárku, jak to všechno zdár-
ně proběhlo.
Mohu Vám již na závěr říci, že 
takto jsme si nikdo z nás činnost 
Kraje Vysočina, jako orgánu za-
stupitelské demokracie, nepřed-
stavoval.

S přáním všeho dobrého a hlavně 
hodně zdraví v r. 2016 přeje,
Ing. Milan Kašpar, CSc.

vážený pane kašpare
Děkuji Vám za reakci v posledním 
dnu roku 2015 a chápu, že pohledy 
na různé věci mohou být rozdílné. 
To co mi však předkládáte, že ře-
šení jedné budovy odporuje pre-
ambuli o rozvoji a potřebách, je 
účelové vytrhávání věcí z kontex-
tu/asi před krajskými volbami/,při 
vší úctě s naprostou neznalostí 
vývoje jednotlivých záležitostí jak 
krajské knihovny z roku 2003,tak 
zemědělské školy a mnohých 
dalších, a neváhám nazvat přede-
vším onen sken s jeho závěrem 
za odpornou demagogii. Články 
mi byly již opakovaně zaslány 
a je velmi zajímavé, že jsou tak 
jednostranné. Bohužel v mnoha 
polohách jsem si na toto jednání 
především z řad rádoby „radilů“ 
a „patriotů“, co přesně ví co se má 
dělat a jak to na kraji děláme téměř 
všechno nanic, zvykl ale nemohu 
říci, že bych se s ním smířil. Bohu-
žel téměř nikdy není připojen ná-
vrh na řešení, ekonomický rozbor 
problému, doporučení postupu  či 
další řešené souvislosti a skoro 
vždy se objeví v době kdy o uve-
deném dávno rozhodlo zastupitel-
stvo kraje schválením záměru či 
rozpočtu. Opravdu nevím jak si 
představujete jinak řešení postupů 
v kraji nebo městě než volenými 
zástupci. Budiž tedy. Jen je velmi 
zajímavé, že jiné aktivity, třeba 
pozitivní, komentovány nejsou.
I já Vám přeji  pevné zdraví a štěs-
tí v roce 2016
MUDr. Jiří Běhounek
hejtman Kraje Vysočina

vat a čistit ošacení, které bude 
následně k dispozici potřebným, 
především rodinám s dětmi. Ti 
zde budou moci získat i drobné 
vybavení do domácnosti, školní 
potřeby či hračky. Zaměstnanci 
budou především z řad uživatelů 
našich služeb, kteří jsou zejména 
z rodinných důvodů hůře uplatni-
telní na trhu práce. Budou se zde 
prodávat výrobky z našich cha-
ritních zařízení. Středisko bude 
rovněž nabízet úpravu a opravu 
oděvů pro veřejnost, a to za úpla-
tu,“ řekla při zářijovém otevření 
jeho vedoucí Lenka Hložková. 
Jestliže se chcete (vy nebo vaše 
děti) zapojit do tříkrálové sbír-
ky, která se bude konat v Havlíč-
kově Brodě v sobotu 9. ledna 
2016 od 9:00, kontaktujte paní 
Jitku muzikářovou na tel. 
č. 734 267 292 nebo e-mail: 
sas@charitahb.cz. Také odpoví 
na vaše případné dotazy. Je mož-
né hlásit se celé skupinky i jed-
notlivci (ať už dospělí nebo děti). 
Na děti čeká dáreček a možná si 
vykoledují i nějaké dobroty. 
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i dopro-

vodný kulturní program. Jed-
ná se o tuto čtveřici akcí. tři 
králové přicházejí to je název 
akce, která zahájí Tříkrálovou 
sbírku v Humpolci v sobotu 
9. 1. 2016 v 9.00 u děkanství 
na Horním náměstí. Lidé zde 
budou moci zhlédnout živý bet-
lém. Další akcí je tříkrálový 
koncert v sobotu 9. ledna 2016 
od 18 hodin v kostele naro-
zení sv. Jana křtitele v při-
byslavi. Zazní vánoční sklad-
by od hudebníků z Přibyslavi 
a Malé Losenice. Vstupné bude 
dobrovolné do tříkrálové po-
kladničky. Představení čtvrtý 
z mudrců završí Tříkrálovou 
sbírku v neděli 10. ledna 2016 
ve 14 hodin v Sázavě. tříkrálo-
vý koncert hudebního sdružení 
tucet v Humpolci začne v ne-
děli 10. ledna 2016 od 16 hodin 
v koncertním sále místní zuš.

Hana Fikarová, PR
Bližší informace Vám poskytne: 
Jana Dománková, koordinátorka 
Tříkrálové sbírky 2016
Mobil: 731 604 757, e-mail: tks@
charitahb.cz
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mount melechov 2016 – pětadvacátý výstup novoroční sestup 
do údolí řeky Doubravy

 ,,Musíme si věřit, party nejčastěji doplácejí na vzájemnou nedůvěru a neshody při dělení koláče,“ 
zasáhl Vandas nepříliš přesvědčivě, ale rozumně. 
 ,,Co to žvaníš?“ napružil se Marek. „Jakého koláče?“
 ,,Peněz, vole,“ vysvětlil Kalina dobrácky. 
 Alexandr Vandas mu také stoprocentně nedůvěřoval, ostatně jako nikomu, uznával však jeho zá-
sluhy o zajištění informací a organizaci akce, nenašel lepší řešení, jak naložit s kořistí. Skladovat 
kořist na vlastním pozemku je riskantní. Schoval svůj klíč do kapsy, řekl ,,ahoj za deset dnů, opatrujte 
se,“ vyklouzl vraty do tmy a jelikož nestál o pozornost, pomalu a obezřetně došel k autu v hájku za 
vsí. Usedl do auta, vykouřil cigaretu, aby se uklidnil, pohlédl na hodinky a usoudil, že je nejvyšší čas 
vyzvednout u Joškových manželku. 
 Vytáhl mobil, zapnul ho a spojil se s Alicí Ulrychovou.
 ,,Je třiadvacet hodin čtrnáct minut, lásko. Právě tě opouštím a líbám na čelíčko.“
 Měla tisíc chutí povědět mu, že má na těle i jiná místa, která by jí mohl políbit, nedokázala mu 
však zapomenout přirovnání k bedně, vyplavené oceánem, přesto s předstíranou vášnivostí pronesla 
poněkud oplzlou poznámku.
 „I na to dojde, lásko,“ řekl, přerušil spojení a rozjel se k městu.

14
 Nenamáhali se zavřít zadní domovní dveře u vilky Kryštofa Vrby, vedoucí do zahrady. Nevězel 
v tom záměr, pouze nervozita, chvat, snaha být rychle hodně daleko.
 Málo platné, byli zloději, ale amatéři. 
 Děravým oplocením vnikla do zahrady liška. Ukryla se tam před párem ostřížů. Vlekla se, motala, 
přítomnost tří lidí ji neodradila. Ani lidský pach. Nevaroval ji instinkt, vnikla do domu. Potácela se, 
mladá, nezkušená, sužovaná krutými bolestmi. Sežrala zbytek otrávené návnady a měla namále. Jako 
většina podobně postižených živočichů pudově hledala úkryt. 
 Našla ho na koberci uprostřed pokoje. 

15
 Albert Josef Jošek doprovodil Kryštofa Vrbu a malíře Michnu až na ulici. S prvním ho pojilo 
dávné přátelství a obchodní zájmy, druhého si nevážil, ale potřeboval ho, ačkoli laik, jako scénograf 
již získal nejedno uznání. Jošek si zakládal na svém vztahu k prknům, která znamenají svět skoro víc, 
než na rodinné pivovarnické tradici. Však dědeček poznal babičku jako herečku kočovské divadelní 
společnosti a když se doma nesetkal s pochopením, utekl za ní a skoro rok vzdoroval. Konzervativní 
rodiče by neustoupili, zasáhla však vyšší moc a paličatý vyznavač Thálie se přes noc stal jediným 
dědicem.

 „Křemencova je támhle,“ poznamenal bývalý zápasník. ,,Člověče, to byla klika, že to včera s tím 
dědkem praštilo.“
 Štefan Vavřinec neodpověděl a dál pochyboval. Rudolf Konipásek se však dušoval, že nevelký 
trezor bude našlapaný penězi, štípnou ho celý, bude to rychlejší, šábnou se finty fifty. Protože lidé 
Vavřincova ražení neodvádějí daně, neplatí dávky povinné ze zákona, ale také nedostávají důchod. Na 
stará kolena si musejí nastřádat vlastní přičinlivostí. 
 Ačkoli si to zapověděli, Rudolf Konopásek v sobotu ráno Křemencovou ulicí projel, nedalo mu to. 
Vedla šikmo do kopce, po obou stranách rozhozené starší i zbrusu nové domy.
 „Křemencova,“ pronesl, jako kdyby jeho společník neuměl číst české nápisy.
 Odpověď zase nepřišla. 
 ,,Poslední barák vpravo,“ upřesnil bývalý vzpěrač zbytečně.
 Specialista za volantem slabě přikývl.
 ,,Nezdá se ti to uhozené, máme spolu makat a nevím, jak si teď říkáš.“ 
 „Nepotřebuješ to vědět. proto tebe jsem stále Vavřinec.“
 ,,Děláš si srandu?“
 „Nikdy jsem nepožíval jiné jméno,“ zalhal přesvědčivě. „Ani venku, v cizině.“
 ,,Ještě lepší,“ řekl bývalý zápasník nedůvěřivě.
 ,,Chceš legitimaci?“
 ,,Legitimaci! Těch sis mohl opatřit plný kufr!“
 Nemýlil se, plný kufr jich nebyl, to zase ne, ale všechny zdobila stejná fotografie, ve všech bylo 
uvedeno stejné datum a místo narození a shodná adresa. Pro jistotu, aby se při náhodné kontrole ne-
spletl. Té noci se ovšem zamýšlel vyhnout jakékoli kontrole, pomocnicí se v kritickém okamžiku měla 
stát pistole. 
 ,,Jdeme na to?“
 ,,Fajn, Konopásku,“ řekl rozvážně. ,,Nasaď si masku!“
 ,,To nekvaltuje!“
 ,,Nasaď si masku, povídám!“ 
 A udělal to také, obratně, jednou rukou.
 Cestu k poslednímu domu vpravo od silnice blokovala vysoká mřížová brána, zdobená dvěma ko-
vovými hlavami. Snad to měly být medvědí hlavy, ale stačilo přidělat rohy a daly se označit za beraní.
 Před majitelem pozemku a domu se brána otvírala na elektronický pokyn, pro zkušeného specia-
listu nepředstavovala problém. Bývalý vzpěrač Rudolf Konopásek seděl za volantem a sotva se křídla 
vrat neslyšně rozevřela, zajel k domu a zastavil stranou od vchodových dveří.
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Už popětadvacáté vyrazili světelští 
skauti o první sobotě po Novém 
roce na Mount Melechov. Tak na-
zývají výstup na vrch mezi Světlou 
nad Sázavou a Ledčí nad Sázavou, 
respektive ke studánce na jeho 
úbočí pod měřickou věží, všeobec-
ně – avšak nesprávně – nazývanou 
rozhledna. Výstup původně pořá-
dali před Vánocemi, ale po něko-
lika letech termín posunuli a spojili 
s akcí ledečských oldskautů. Ti ji 
letos uskutečnili podevětačtyřicáté.
Tentokrát jim pod nohama šusti-
la hluboká vrstva spadaného listí, 
avšak pamětníci minulých výstupů 
vzpomínají, jak v některých letech 
šlapali ve sněhu, přičemž někdy to 
byl jen poprašek, ale jindy ho bylo 

po kolena. Také pokud jde o účast-
níky, jsou jejich počty v posledních 
letech skromné. Kde jsou ty časy, 
kdy se účastnilo šedesát i více 
skautů (rekord byl 99), kteří přijeli 
z Havlíčkova Brodu, Chotěboře, 
Kutné Hory, Kolína, ba i z Prahy 
a Brna?
Nicméně tradice zůstala zacho-
vána, u studánky se opět rozhořel 
oheň, na němž se opékaly špekáč-
ky a v kotlíku vařil čaj. Na ručně 
vyřezávané šestašedesát centime-
trů dlouhé lžíci ze švestkového 
dřeva ledečských oldskautů přibyl 
devětačtyřicátý vrub, za každý vý-
stup na Melechov jeden. 

Text a foto -jv-
Během prosince, v takzvaném 
předvánočním čase, všichni zaží-
váme někdy až neuvěřitelný shon. 
Nakupujeme dárky, pečeme cuk-
roví, pořádají se vánoční večírky 
a tak není divu, že i turisté mají 
svůj kalendář plný různých vy-
cházek a akcí. Během vánočních 
svátků se ale dostaví očekávaná 
vánoční pohoda, podnikáme ná-
vštěvy rodiny a přátel a nastává 
sladké nicnedělání a většinou i ne-
populární přejídání se různými ne-
zdravými dobrotami. Pak ovšem 
přichází Nový rok a všichni turisté 
se vydávají na své tradiční novo-
roční vycházky, výstupy či sestupy. 
Havlíčkobrodský Klub českých 
turistů pořádal letos již třiatřicátý 
„Novoroční sestup do údolí řeky 
Doubravky“. Během silvestrovské 
noci dokonce napadl alespoň sym-
bolický sněhový poprašek a tak se 
všem 134 organizovaným i neorga-
nizovaným turistům, včetně jedné 
slečny, která jela na koni, šlo hned 
veseleji. Tradičně jsme vycházeli 
ze železniční zastávky Bílek, kde 
nás nejprve paní předsedkyně Jaro-
slava Kohoutová všechny přivítala, 

popřála mnoho zdraví, štěstí a hod-
ně s radostí našlapaných kilometrů. 
Po rozdání pamětních listů se už 
menší či větší skupinky nedočka-
vých turistů postupně vydávali 
směrem k řece Doubravě. Někteří 
volili cestu kolem koryta řeky a ob-
divovali krásu ledových krajek, 
někteří šli raději pohodlnější ces-
tou přes Sokolohrad. Každý podle 
svých možností, ale všichni v du-
chu známého přísloví „Jak na Nový 
rok, tak po celý rok“. Tohle přísloví 
je i takovým „mottem“ sbírky „No-
voroční čtyřlístek“. K této sbírce 
se letos připojilo 6 odborů KČT 
z kraje Vysočina. Výtěžek sbírky, 
která vznikla v roce 2004, je určen 
k zajištění aktivit pro zdravotně 
postižené spoluobčany v programu 
„Turistika pro všechny“. Ke konci 
roku 2015 bylo v různých místech 
republiky vybudováno a otevřeno 
celkem jedenáct bezbariérových 
stezek pro vozíčkáře. KČT Havlíč-
kův Brod se ke sbírce připojil již po 
páté a letos přispěl částkou 4731,-
Kč. Všem, kteří dobrou věc podpo-
řili, patří velké poděkování.

Lenka Žáková, KČT Havl. Brod

klub českých turistů Havlíčkův Brod zve:

pojďte s námi na výšlap

úterý 5. 1. – za betlémy do třeště
Odjezd vlakem v 10.05 hod. do Třeště. Trasa po městě 5 km. 
Vede: J. Kohoutová
středa 6. 1. - posázavskou trasou
Odchod v 10.00 hod. od obchodního domu Alej. Trasa 10 km.
Vedou: J. Píšová a M. Sedláková
sobota 9. 1. - kolem Chlístovských skal
Odchod v 8.45 hod. od VČE Humpolecká ul. Trasa 12 km. 
Vedou: Špačkovi
úterý 12.1. – od kauflandu k albertu
Odchod v 10.00 hod. od Kauflandu. Trasa 7 km. 
Vede: M. Vidnerová
vYCHázkY za ÚSměvEm (rychlostí 3 km/hod.)
Pravidelné vycházkové okruhy z Havlíčkova Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB. 
rELaXační vYCHázkY – každý čtvrtek (mimo červenec a srpen).
Odchod ve 13 hod. (po příjezdu MHD) od zastávky MHD Stavební 
škola. Návrat zpět do H. Brodu. Vedou: J. Hreha a V. Kotěra

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Výstup na Melechov začíná ve Smrčné

Doubravka u Točitého víru. Foto L. Žáková

Letos se pochodu zúčastnila i Zuzana Dušková se svojí kobylkou Neva-
dou. Foto F. Pithart

Sbírka na vozíčkářské trasy. Foto F. Pithart

Bill a Mravenec dělají 49. zářez do dřevěné lžíce

Příjezd turistů do Bílku. Foto F. Pithart
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Po  gastronomickém  hýření  na 
přelomu roku je čas podívat se do 
ledničky, jestli nám v ní ještě něco 
využitelného  nezbývá.  A  vida, 
oprášíme další dobrý a levný bez-
masý recept. 

Potřebujeme: ½ litru acidofilní-
ho nebo zkyslého mléka, kefíru 
či podmáslí, 25 dkg polohrubé 
mouky, 2 vejce, 1 lžičku jedlé 
sody (můžeme vynechat), 1 lžič-
ku cukru, špetku soli, na smažení 
trochu oleje, sádla nebo másla či 
jiného vhodného tuku.

Vše promícháme v míse, nejlepší 
je vrtět kvedlačkou či ručním šle-
hačem, aby byla mouka důkladně 
rozmíchána a těsto se ještě více 
nadlehčilo. Do lívanečníku před 
každým nalitím těsta ukápneme 
trochu oleje nebo uloupneme 
kousíček tuhého tuku. Usmažené 
lívanečky obalujeme v cukru se 
skořicí nebo pomažeme džemem 
a ozdobíme tvarohem jako vdoleč-
ky. Můžeme je konzumovat i tak, 
jak jsou, jak se říká „bez ničeho“. 
S bílou kávou je to bezvadná veče-
ře nebo dokonce i oběd. (bob)

Možná si říkáte, co to všechno má 
znamenat? 
Stručně – studenti havlíčkob-
rodské střední zdravotnické ško-
ly navštívili v rámci projektu 
CZ.1.07/1.1.00/56.1764 realizo-
vaného ve Výzvě 56 Operačního 
programu vzdělávání pro konku-
renceschopnost, financovaného 
z Evropského sociálního fondu, 
Wales, jižní část Velké Británie.
Takový výlet už stojí za to, proto 
si ho studenti museli vybojovat. 
Protože jich mohlo jet jen dvacet, 

utkali se zájemci z 2. – 4. ročníků 
v ringu angličtiny a ti nejlepší pak 
mohli vyrazit.
Cestou tam omrkli Paříž ze slav-
né Eiffelovy věže a po překoná-
ní kanálu La Manche na chvíli 
zakotvili v lázeňském městečku 
Bath. Poté pokračovali do Cardif-
fu, kde byli ubytovaní v rodinách, 
a tak měli možnost nahlédnout do 
tamějších domácností. Absolvo-
vali spoustu výletů a neunikli ani 
výuce, čekal je - jak jinak - jazy-
kový kurz.

acidofilní lívanečky

Studenti, stínování a výzva 56?

přátelé zahrádky loni nezaháleli

  Eduard Michna býval vyhlášený místní zhýralec, který dokázal zkonzumovat neuvěřitelné množ-
ství alkoholu. Zejména takového, který nemusel platit. Organismus se však vzbouřil, ke zničeným 
ledvinám a játrům se připojila cukrovka, měl utrum. Stal se abstinentem z nezbytnosti, ale dokázal se 
ovládnout, k zátce již ani nepřičichl. Možná v obavě, že by neodolal. Slíbil, že Kryštofa Vrbu odveze 
domů a Jaškovi se ulevilo. Jako obvykle začal být Vrba vlezlý, pichlavý, ironický a příliš halasný, 
dotíral na Ivu Vandalovou i na Joškovou, nejvyšší čas vystrnadit ho z domu.
 ,,Dík,“ řekl Jošek, když vecpali Vrbu na zadní sedadlo. ,,Klidně ho vysaď a nestarej se.“
 ,,Ani nebudu,“ pronesl otrávený Michna, považoval večer za promarněný, mohl se přidržet štětce 
a udělat oblohu na rozpracovaném obrazu.
 Na Kryštofa Vrbu šla opilecká dřímota, ale ještě si pomyslel, kdy se naposled vezl trabantem a že 
slovutný Mistr stejně brzy půjde po žebrotě, měl by mu přidat na benzín. Potom ho obestřela mátožná 
mlhovina, opřel hlavu o opěrku a usnul.
 Proti Joškovi vystoupil v temné zahradě stín.
 Elegantní Iva Vandasová, již maličko pomačkaná arogantním, samozřejmým navrátilcem ze za-
hraniční vojenské mise, který ji zatáhl do jedné z ložnic, aby o hodinu později podlehl dalšímu přísunu 
alkoholu, pozvracel a usnul na toaletě. Jošek ho tam zamkl, aby neobtěžoval, objednal taxi a nechal ho 
odvézt.
 ,,Co tady děláš?“ hněval se Jošek. „Někdo si může povšimnout...“
 Pokusila se ho obejmout. Cítila se jako Johanka z Arcu, měla tělo v jednom ohni.
 ,,Neblázni! Nedělej rotyku!“
 ,,Mezi rotykou a erotikou je jenom gramatický rozdíl,“ pravila útočně.
 ,,Přestaň! Ovládej se!“
 ,,Co ti na mně najednou vadí?“
 Bylo toho víc, milenek se muž časem nabaží, ztrácejí lesk a přitažlivost, stávají se obtížným záva-
žím, není snadné se ho bez komplikací zbavit. Nechtěl však jednat hrubě, už proto, že nestál o skandál, 
zhrzené milenky dokáží potopit mnohý Titanic.
 ,,Jako všechny vdané ženy máš jednu drobnou vadu.“
 „Jakou?“ naježila se.
 „Manžela.“
 ,,Ty zase manželku! Rozvedu se, když to uděláš také!“
 ,,Nemůžu. Dobře víš, že mně patří jen polovina všeho majetku.“
 ,,Vystačíme s pivovarem,“ řekla Iva Vandasová, měla budoucnost promyšlenou.

 ,,Tenhle pozemek je napsaný na ženu,“ uvedl Jošek rozmrzele.. ,,A nejen on! Jevilo se to jako 
prozíravé opatření pro případ, že by pivovar nevynášel a přišel do dluhů.“
 ,,V Čechách nepřijde na buben žádný pivovar!
 „To je pouhá krásná iluze. Zatím se menším pivovarům daří, ale je otázkou času, kdy nás dva tři 
velké zhltnou jako štika mřenky. Jednou k tomu dojde a dlouho to trvat nebude! Dojde k tomu tím dřív, 
čím rychleji budou malé pivovary přibývat.“
 ,,Kašli na to,“ vykřikla. ,,Chci tě! Navždycky! A hned teď!“
 Odstrčil ji a nasměroval k otevřeným domovním dveřím. ,,Dáš si kafe a přijde tě to! Ovládej se, 
hergothiml! Nejsme na pustém ostrově!“
 ,,Tohle ti spočítám, Pepčo,“ vyhrožovala, záměrně použila posměšnou zdrobnělinu jeho jména, 
které nesnášel. ,,Se mnou si už neškrtneš! Od téhle chvíle jsem pro tebe nedobytná tvrz!“
  ,,V pořádku,“ řekl Jošek trpělivě, dokonce pocítil úlevu, třebaže tu výhružku neslyšel poprvé. 
,,Klidně mě můžeš vyškrtnout z početného seznamu dobyvatelů!“
 Zmizeli v domě.
 Jošek se obával, aby je v  zahradě nesledovaly nepovolané oči, neposlouchaly nepovolané uši, 
někteří hosté měli tendenci hledat chvilkové soukromí mimo dům. Ivě Vandasová to bylo lhostejné. 
Na truc začala bloudit domem. Hledala navrátilce, ten však už byl na cestě ke kasárnám, o byt a ženu 
přišel, během jeho nepřítomnosti si stačila pořídit přítele a porodit mu dvojčata.
 Obavy byly na místě. Ze tmy je nejen sledovali, ale i poslouchali hned dva lidé. Ani ti neunikli 
pozornosti, Evelíně Fabiánové zůstal po manželovi dalekohled na noční vidění a uměla ho patřičně 
využívat. Její dušička se tetelila blahem při představě, jak napíše a odešle anonymní dopisy, upozorňu-
jící dvě sexuálně odlišně zaměřené ctihodné měštky na závažné okolnosti jejich manželského soužití.
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  Špatně osvětlenou částí města projížděl blankytně modrý pikap. Štefan Vavřinec, specialista na 
auta, pistole a zabezpečovací zařízení ho ukradl nedaleko hotelu Portugalia, ve městě vzdáleném 
čtyřicet kilometrů. Státní poznávací značku nahradil falešnou. Majitel vozu byl starý mládenec, jehož 
jako téměř každou sobotu dovedli z hospody kamarádi, o vrátka ho opřeli zvenčí, protože měl zlého 
psa a zanechali ho jeho sebezáchovnému pudu a  osudu. Obvykle se budil před polednem, neměl by 
si povšimnout, že s autem koupeným z druhé ruky někdo odjel. Na garáži s porouchaným zámkem 
u stahovací rolety z domova neviděl. 
 O poškození zámku se Štefan Vavřinec postaral s předstihem, nerad by se dlouho motal mezi ga-
rážemi postavenými v tvaru obráceného písmene U, odkud nebylo úniku. Natankoval plnou nádrž, ten 
čin naprosto nepokládal za satisfakci, také ani nepočítal s tím, že pikap vrátí. Prostě nestál o to, aby 
motor zkolaboval někde na silnici. Na žádné auto není stoprocentní spolehnutí. Natož na kradené.
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zahrádka (mal) Spolek pro oži-
vení paměti městečka Zahrádka, 
který loni k 1. lednu vyhlásil no-
vou sbírku na opravy, restauro-
vání a vybavení kostela sv. Víta, 
bilancuje uplynulý rok s radostí. 
Na akcích Spolku se do poklad-
niček vybralo 17.339,- Kč a na 
účet sbírky do poloviny prosince 
přibylo přes 262 tisíc korun. Nej-
větším dárcem byla obec Horní 
Paseka, která na účet sbírky pře-
vedla částku 200.000 Kč (jedná 
se o dva příspěvky po 100.000 Kč 
schválené v předchozích letech). 
Po deseti tisících korun přispěla 
města Ledeč nad Sázavou a Svět-
lá nad Sázavou, pět tisíc přidalo 

město Humpolec a tři tisíce Zruč 
nad Sázavou. 
Podle informací předsedkyně 
spolku Jany Kašparové byly 
z prostředků veřejné sbírky 
opraveny dveře do románského 
portálu, dveře na kruchtu a dve-
ře západního vstupu. Práce pro-
vedl umělecký truhlář Oldřich 
Karel z Kožlí a byly hrazeny 
z dotací a darů výše uvedených 
měst. 
Restaurátoři Univerzity Pardubi-
ce zahájili zajišťování a čištění 
nástěnných maleb na vítězném 
oblouku a na části severní stěny 
kostela mezi vítězným oblou-
kem a prvním oknem. Tyto práce 

hrazené z příspěvku obce Horní 
Paseka by měly být dokončeny 
do poloviny tohoto roku. Zatím 
ale nebyly provedeny ani slibo-
vané korekce barevnosti omítek 
v presbytáři.
Ne všechno se tedy daří zajistit 
tak rychle a plynule, jak by si 
Přátelé Zahrádky přáli. Například 
více než půl roku hledal Národ-
ní památkový ústav zhotovitele, 
který by obnovil část vnějších 
omítek, odstraněných při odvlh-
čování zdiva. Tyto práce hrazené 
ze zůstatku dotace Ministerstva 
kultury se podařilo zajistit te-
prve ve třetím čtvrtletí loňského 
roku. Zároveň byly osazeny nové 

kamenné stříšky na pilíře věže 
a opravena omítka na východní 
stěně a v dolní části věže. Tyto 
práce byly hrazeny z prostředků 
správy státního hradu Lipnice 
nad Sázavou. Národní památkový 
ústav plánuje uvolnit na rok 2016 
finanční prostředky na dokončení 
oprav vnějších omítek a sjedno-
cení jejich barevnosti. 
Spolek loni také vydal knihu „Za-
hrádka na pohlednicích“, která 
obsahuje 133 pohlednic Zahrád-
ky a okolí, vydaných od roku 
1900 do současnosti. Kniha je 
k dostání na akcích spolku a v in-
formačních centrech v Humpolci 
a v Ledči nad Sázavou. 

Jazykové výuce se nevyhnuli ani 
učitelé. Ve dvou týdnech strá-
vených na Maltě a v Rakousku 
si opět po letech vyzkoušeli, jak 
tvrdá je žákovská lavice a jak 
sladký může být studentský život. 
Oprášili si fráze, které se kdysi 
učili, a poznali krásy slunného 
ostrova a země pod Alpami.
A stínování? Nejedná se o špeho-
vání ani o novou metodu nanášení 
očního make-upu, ale je to další 
typ zahraničního pobytu, který 
umožňuje pedagogům seznámit 
se s metodami užívanými při vý-

uce na zahraničních školách. A to 
si dalších pět pedagogů naší školy 
mělo možnost vyzkoušet během 
jednoho týdne stráveného ve Slo-
vinsku.
Co říci na závěr? Asi to, že vý-
sledkem pilného studia jazyků 
nemusí být jen dobré známky na 
vysvědčení. Pilně studovat jazy-
ky může znamenat, že na otázku 
„Kdo pojede zadarmo do ciziny?“ 
můžete odpovědět: „Já!“. Proto 
vzhůru do studia, stále platí, že 
štěstí přeje připraveným!

EpIGram 2016

S přáním dobrého zdraví a spo-
kojenosti na prahu nového leto-
počtu, který jistě může mít řadu 
synonym, nelze pominout:
rok karla Havlíčka Borovské-
ho 2016. Pro začátek současné 
ne-zimy může být trefné Havlovo 
doporučení:
„Nechoď  Vašku  s  pány  na  led, 
mnohý  příklad  známe…  (že  pán 
sklouzne a sedlák si nohu zláme)“.
Epigram Karla Havlíčka (znalci 
rozpoznaného i jako Havla), jistě 
znáte a dodejme, že letos, v so-
botu 31. října 2016, bude 195. 
výr. Havlíčkova narození v Bo-
rové, a že před 160 roky – 29. 
června 1856 – zemřel v Praze. 
Životopisné údaje zakladate-
le české politické žurnalistiky 
a známého epigramatika dávají 
tušit, že nelze pominout ani loň-
ský 16. prosinec, tedy na 164. 

výročí deportace Karla Havlíč-
ka z tehdy Německého Brodu 
do Brixenu. Svůj pobyt ve vy-
hnanství popsal v Tyrolských 
elegiích, které začínají…
„Sviť, měsíčku, polehoučku
skrz ten hustý mrak,
jakpak se ti Brixen líbí?
Neškareď se tak!“. 
Shrnuto: rok 2016 přináší tři 
Havlíčkovská výročí = 195. výro-
čí narození, 165 let od konfinace 
v Brixenu a také 160 roků úmrtí 
pronásledovaného novináře Kar-
la Havlíčka Borovského. K tomu 
lze rovněž vzpomenout, že před 
115 roky – 25. srpna 1901 byl 
v Havlíčkově rodné Borové od-
halen pomník dnes opomíjeného 
kutnohorského sochaře Josefa 
Strachovského.
Všechna výročí spojená s Havlíč-
kovým životem (rodákem z Vysoči-
ny) jsou pro Syndikát novinářů Vy-
sočina hlavními atributy vyhlášené 
autorské soutěže EPIGRAM 2016.
A protože i mezi čtenáři tohoto lis-
tu mohou být lidé, kteří si tvorbu 
epigramů, krátkých veršů s vyos-
třenou pointou rádi vyzkoušejí, 
nebo mohou autorskou soutěž 
podpořit jinak, tak těm všem po-
můžeme získat další informace. 
Stačí si napsat na: redakce@cesta-
vysočinou.cz. JKt
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Policisté obvodního oddělení 
v Novém Městě na Moravě včera 
zachránili život starších manželů, 
kteří se ve svém domě nadýchali 
oxidu uhelnatého. Při zákroku se 
i hlídka nadýchala nebezpečného 
plynu a musela být ošetřena v ne-
mocnici. Nebýt jejich včasného 
zásahu, událost by pravděpodob-
ně skončila tragicky.
V úterý 22. prosince v 15.52 hodin 
přijali policisté na tísňové lince 

158 oznámení od muže, který měl 
obavu o své rodiče. Muž se právě 
nacházel v Olomouci a uvedl, že 
jeho rodiče mluvili do telefonu 
zmateně a říkali, že je jim nevol-
no. Vzhledem k tomu, že rodiče 
bydlí v Novém Městě na Moravě 
a muž nemohl sám ověřit, co se 
děje, zavolal na linku 158. Protože 
mají jeho rodiče v bytě plynovou 
karmu, měl podezření na možnou 
otravu oxidem uhelnatým.

Operační důstojník na místo oka-
mžitě vyslal hlídku obvodního od-
dělení. Na místo vyjeli policistka 
a policista, kterým otevřel dveře 
starší muž ve zjevně špatném 
zdravotním stavu. Jeho ženu našla 
hlídka v obývacím pokoji, byla při 
vědomí, ale její stav byl také špat-
ný. Policisté proto otevřeli okna 
a oba manžele vyvedli před dům. 
Při zákroku se i policista s kole-
gyní nadýchali oxidu uhelnatého 

a byli i s manželi převezeni na 
ošetření do nemocnice. Policisté 
byli po ošetření propuštěni, man-
želé zůstali hospitalizováni, jsou 
však mimo ohrožení života. 
Rychlým a profesionálním zákro-
kem tak policisté z novoměstské-
ho obvodního oddělení zachránili 
život dvěma lidem. 

por. Bc. Monika Pátková, 
tisková mluvčí 

Kriminalistům se podařilo dopad-
nout muže, který v neděli 22. lis-
topadu v bytovém domě v Jihlavě 
obtěžoval mladou ženu. Dvaatřice-
tiletý recidivista se kromě uvede-
ného skutku dopustil také majetko-
vé trestné činnosti. Kriminalisté již 
zahájili trestní stíhání muže, které-
mu za spáchané trestné činy hrozí 
až pětileté vězení.
V neděli 22. listopadu v odpo-
ledních hodinách přijali policisté 
oznámení o muži, který se mezi 
druhou a čtvrtou hodinou odpoled-
ne v bytovém domě na ulici U Ci-
helny choval nevhodně a obtěžoval 
občany. Před čtvrtou hodinou od-
poledne přistoupil do kabiny výta-
hu, do kterého před ním vstoupila 
mladá žena, a obnažil se. Žena se 
z výtahu velmi rychle dostala zpět 
na chodbu a utekla. Prožitá situa-

ce pro ni byla značně nepříjemná 
a stresující, žádnou další újmu na-
štěstí neutrpěla.
Po přijetí oznámení vyjela oka-
mžitě do bytového domu policejní 
hlídka a provedla šetření. Podezře-
lý muž se v domě ani v jeho okolí 
nenacházel. Policisté zjistili všech-
ny dostupné informace, popis ne-
známého muže a provedli v domě 
ohledání. Na základě dostupných 
informací sestavili identikit pode-
zřelého a po muži začali okamžitě 
pátrat. Prostřednictvím sdělovacích 
prostředků se obrátili i na veřej-
nost. Na základě identikitu zveřej-
něného v médiích se kriminalistům 
přihlásilo několik svědků. 
Ve středu 16. prosince ve večer-
ních hodinách muže v souvislosti 
s předchozí majetkovou trestnou 
činností vypátrala hlídka obvodní-

ho oddělení v baru na Komenského 
ulici v Jihlavě. „Jedná se o dvaatři-
cetiletého muže z Ostravska, který 
byl v minulosti několikrát soudně 
trestán a v současnosti se pohy-
buje na Jihlavsku“, řekl npor. Ing. 
Radomír Němec, vedoucí oddělení 
obecné kriminalisty. Muže policis-
té na místě zadrželi a eskortovali 
na služebnu k provedení dalších 
úkonů. Následně ho umístili do po-
licejní cely. 
Muž se policistům doznal ke 
spáchání několika krádeží. Na za-
čátku listopadu se v nočních hodi-
nách nechal zamknout na toaletách 
baru na náměstí Svobody v Jihlavě. 
Poté, co personál odešel, prostory 
baru prohledal a odcizil finanční 
hotovost, notebook, televizor a al-
kohol. Z baru se poté dostal po 
vyhnutí mříže na okně, televizor 

a lahve s alkoholem zanechal pod 
oknem. V noci ze 7. na 8. listopa-
du se vloupal do sklepních kójí na 
Demlově ulici v Jihlavě, kde odci-
zil různé potraviny a alkohol. Krá-
dežemi způsobil celkovou škodu 
za bezmála deset tisíc korun. 
Během prověřování těchto případů 
pak kriminalisté zjistili, že se jedná 
o muže, po kterém pátrali v souvis-
losti s obtěžováním ženy ve výtahu. 
Ve čtvrtek policejní komisař zahá-
jil trestní stíhání zadrženého. „Muž 
byl obviněn z trestných činů zná-
silnění ve stádiu pokusu, krádeže 
a porušování domovní svobody“, 
dodal npor. Němec. Obviněný je 
stíhán na svobodě, hrozí mu trest 
odnětí svobody v rozmezí od šesti 
měsíců do pěti let. 

por. Bc. Monika Pátková, 
tisková mluvčí

muž se při požáru 
nadýchal jedovatých 

zplodin hoření
V pondělí 28.12. ve 13.31 hodin 
byli havlíčkobrodští profesionální 
hasiči přivoláni k požáru v jed-
nom z bytů v Domě s pečovatel-
skou službou na ulici Na Výšině 
v Havlíčkově Brodě. 
Provedeným průzkumem místa zá-
sahu hasiči zjistili, že v bytě v dru-
hém patře, došlo k požáru plasto-
vého stojanu, který uživatel bytu 
omylem ponechal na zapnutém spo-
ráku. Muže, ze zakouřeného bytu 
vyvedl personál. Při požáru se muž 
nadýchal jedovatých zplodin hoře-
ní. K události byli povoláni zdravot-
níci, kteří jej ošetřili na místě.
Hasiči provedli odvětrání bytu. 
Majitel škodu neuplatnil.

nehoda nákladního 
a osobního vozidla v pon-

dělí odpoledne omezila 
provoz na dálnici

Tři zranění si vyžádala, z ponděl-
ka 28.12. odpoledne, dopravní 
nehoda na 82,5 km dálnice D1 ve 
směru na Prahu. U nehody, která 
byla na linku tísňového volání 
Hasičského záchranného sboru 
Kraje Vysočina ohlášena v 13.37 
hodin, zasahovala jednotka pro-
fesionálních hasičů ze stanice 
Humpolec s cisternovou automo-
bilovou stříkačkou a rychlým zá-

sahovým automobilem. Při střetu 
osobního a nákladního vozidla se 
zranili celkem tři lidé. Hasiči po-
mohli zdravotníkům s ošetřením 
zraněných osob a s jejich transpor-
tem do sanitních vozů. Na havaro-
vaných vozidlech hasiči provedli 
protipožární opatření a uniklé pro-
vozní kapaliny zlikvidovali speci-
álním sorbentem.
Po dobu zásahu složek integro-
vaného záchranného systému byl 
provoz na dálnici omezen. Po za-
dokumentování dopravní nehody 
policisty pomohli hasiči s nalože-
ním vozidel na odtah.
Ve 14.40 hod se hasičům podařilo 
následky dopravní nehody odstra-
nit a dopravu plně obnovit.

u požáru dřevěného 
okenního rámu v kotelně 
zasahovaly čtyři jednotky 

hasičů
V úterý 29. 12. ve 4.33 hodin byl 
na linku tísňového volání 112 
Hasičského záchranného sboru 
Kraje Vysočina ohlášen požár 
v kotelně společnosti zabývající 
se zpracováním a sušením dřeva 
na ulici Obolecká v Chotěboři. Na 
místo události operační důstojník 
vyslal jednotku profesionálních 
hasičů ze stanice Chotěboř spo-
lečně s jednotkami sborů dobro-
volných hasičů z Chotěboře, Ždír-
ce nad Doubravou a Libice nad 
Doubravou. 

Provedeným průzkumem místa 
zásahu hasiči zjistili, že hoří dře-
věný okenní rám ve výšce při-
bližně 6 metrů na budově kotelny. 
Jednotkám se podařilo velmi rych-
le požár lokalizovat a následně 
i zlikvidovat. Včasným a efektiv-
ním zásahem jednotky zachránily 
majetek za jeden milion korun.
Majetková škoda vzniklá požárem 
byla předběžně vyčíslena na část-
ku 5 tisíc korun. Požár zapříčinil 
úlet žhavých jisker.

Hasiči v pelhřimově 
odchytávali pštrosa, zásah 

trval téměř dvě hodiny
K velmi netradiční události vyjíž-
děli 29.12. v 10.20 hodin na žádost 
policistů pelhřimovští profesionální 
hasiči na ulici Sadová do Pelhři-
mova, kde po ulici volně pobíhal 
pštros. Ještě než hasiči dorazili na 
ulici Sadová, stihl pštros utéct přes 
řeku do městských sadů. Hasiči 
jej, společně s policisty, zhruba po 
dvaceti minutách od ohlášení našli 
a obestoupili v rokli. Na místo přijel 
majitel zvířete, který jej postrádal 
již od pátku. Pštros byl velmi vy-
strašený a chvílemi agresivní a ani 
samotnému majiteli se nepodařilo 
za pomoci lana jej odchytit. Na-
konec se odchyt podařil hasičům. 
Vystresovaný pštros, který byl již 
na pokraji sil, na místě zkolaboval.
29.12. v 15.54 hodin ohlásilo či-
dlo EPS požár v Domě s pečova-

telskou službou na ulici Na Výšině 
v Havlíčkově Brodě. Na místo 
události vyjela jednotka profesio-
nálních hasičů z Havlíčkova Bro-
du. Provedeným průzkumem mís-
ta zásahu hasiči zjistili, že došlo 
k zahoření kusu látky a potravin 
na sporáku. Požár se obešel bez 
zranění a beze škody. Hasiči za-
kouřené prostory odvětrali.
29.12. v 19.25 hodin provedla 
jednotka profesionálních hasičů ze 
Světlé nad Sázavou kontrolu ko-
mínového tělesa na domě v obci 
Příseka.
30.12. ve 3.54 hodin pomoh-
li havlíčkobrodští profesionální 
hasiči zdravotníkům snést pacien-
ta v Horním Žižkově v Havlíčko-
vě Brodě.
30.12. v 8.14 hodin vyjela jednot-
ka profesionálních hasičů ze stani-
ce Chotěboř k ohlášenému požáru 
čidlem EPS v objektu na ulici 
Partyzánská v Chotěboři. Prove-
deným průzkumem místa zásahu 
hasiči zjistili, že se jedná o planý 
poplach.
30.12. v 9.26 hodin zasahovali 
humpolečtí profesionální hasiči 
u požáru kamionu – viz tisková 
zpráva.
30.12. v 15.30 hodin vyjela jed-
notka profesionálních hasičů ze 
stanice Světlá nad Sázavou k ohlá-
šené olejové skvrně na komunika-
ci I/38 z Habrů ve směru na obec 
Kámen. Provedeným průzkumem 
místa zásahu hasiči zjistili, že 

se jedná o vyteklou vodu, která 
zmrzla. O situaci byla informo-
vána SUS, která provedla posyp 
nebezpečného místa.
30.12. v 16.25 hodin provedla jed-
notka sboru dobrovolných hasičů 
z Přibyslavi otevření dveří bytu, 
ve kterém hrozilo nebezpečí z pro-
dlení na ulici Tržiště.
30.12. v 16.51 hodin vyjela jed-
notka profesionálních hasičů ze 
stanice Pelhřimov společně s jed-
notkami sborů dobrovolných 
hasičů z Červené Řečice, Kojčic 
a Olešné k ohlášenému požáru 
v lese u obce Pobistrýce. Jednotky 
provedly uhašení ohnisek po pále-
ní klestu.
30.12. v 17.17 hodin vyjeli havlíč-
kobrodští profesionální hasieči do 
Domu s pečovatelskou službou 
na ulici Na Výšině v Havlíčkově 
Brodě k ohlášenému kouři, který 
měl vycházet z výtahové šachty. 
Provedeným průzkumem se požár 
ani kouř nepotvrdil.
30.12. ve 21.57 hodin provedli 
humpolečtí profesionální hasiči za 
asistence lékaře přímo na stanici 
sundání prstýnku ze zraněného 
prstu.
31.12. v 1.11 hodin přijala operá-
torka tísňové linky 112 oznámení 
o požáru dřevěné chaty v Počát-
kách. Na místo události operační 
důstojník Krajského operačního 
a informačního střediska Hasič-
ského záchranného sboru Kraje 
Vysočina vyslal jednotku profesio-

nálních hasičů ze stanice Kamenice 
nad Lipou společně s jednotkami 
sborů dobrovolných hasičů z Počá-
tek a Žirovnice. Na místo události 
vyjelo celkem pět cisternových 
automobilových stříkaček. V době 
příjezdu první jednotky hasičů na 
místo události byla dřevěná chata 
kompletně v plamenech. Hasiči na 
likvidaci požáru nasadili několik 
vodních proudů a přibližně po dva-
ceti minutách intenzivního hašení 
se jim podařilo dostat požár pod 
kontrolu. Kromě hašení hořícího 
objektu se jednotky také zaměřily 
na ochranu okolí a před plameny 
chránily ostatní chaty. Úplně po-
žár uhasit se zasahujícím hasičům 
podařilo před půl čtvrtou ráno. 
Při požáru uhynuly čtyři slepice 
a sedm králíků. Majitel předběžně 
odhadl vzniklou majetkovou škodu 
na objektu na 150 tisíc korun. Bě-
hem čtvrtečního rána byli na místě 
naši vyšetřovatelé zjišťovat příčinu 
vzniku požáru.
31.12. ve 4.23 hodin odstranila 
jednotka HZS SŽDC strom, který 
spadl na železniční trať u Chotě-
boře.
31.12. ve 4.52 hodin odstrani-
li havlíčkobrodští profesionální 
hasiči strom, který padl na komu-
nikaci u obce Okrouhlička.
31.12. v 5.30 hodin odstranila jed-
notka sboru dobrovolných hasičů 
z Nového Rychnova strom, který 
padl na komunikaci v obci Sázava.

Petra Musilová – tisková mluvčí

(Pokračování  ze  strany  1) Mezi 
zásahy byly i takové události a si-
tuace, které zasahujícím hasičům 
dokonce vykouzlily úsměv na 
tváři a na které hned tak nezapo-
menou. 

záchrana muže, 
který chtěl jen na 

střeše posvačit
Velmi nápadný připadal začát-
kem května v dopoledních hodi-

nách kolemjdoucím muž na střeše 
bankovního domu na Havlíčkově 
náměstí v Havlíčkově Brodě. 
Lidé, kteří nás kontaktovali na 
lince tísňového volání, měli oba-
vu, že muž hodlá ze střechy domu 
skočit. Na místo události vyjeli 
havlíčkobrodští profesionální 
hasiči, policisté i strážníci. Po 
vnitřním schodišti a po žebříku se 
hasiči dostali na plochou střechu 
budovy. Překvapení byli posléze 
oni i muž. Ten totiž v žádném 
případě nechtěl ze střechy skočit. 

Střechu opravoval a dal si pouze 
pauzu na svačinu.

taky budu hasič!
Velmi kuriózní zásah absolvova-
li první neděli v září dobrovolní 
hasiči v Havlíčkově Borové. Tří-
letý hoch si paradoxně hrál právě 
na hasiče a jako hasičská přilba 
u měla posloužit tamburína. Ta 
se ale chlapci na hlavě zasekla 
a nešla sundat a nezbylo tak nic 
jiného než přivolat hasiče. Na 

místní jednotku SDH se obrátila 
maminka chlapce. Hasiči hlavu 
chlapce v místě doteku s hudeb-
ním nástrojem namazali tekutým 
mýdlem. Následně mírně tambu-
rínu stlačili po obou bocích hlavy 
a sundali ji. Celý zásah trval jen 
pár minut a chlapec byl po celou 
dobu velmi statečný a se zasa-
hujícími hasiči spolupracoval. 
Z „hasičského“ dobrodružství vy-
vázl bez zranění.

Petra Musilová 
tisková mluvčí

V sobotu v půl třetí v noci zasta-
vili policisté na Jiráskově ulici 
v Golčově Jeníkově osobní au-
tomobil Škoda Felicia, který řídil 
devětačtyřicetiletý muž. Vzhle-
dem k tomu, že řidič jevil známky 
podnapilosti, vyzvali ho policisté 
k provedení dechové zkoušky na 
alkohol. Při té muž nadýchal po-
stupně 2,16, 1,89 a 1,8 promile. 
Lékařské vyšetření a odběr krve 
řidič odmítl. 

Policisté muži na místě zadrželi ři-
dičský průkaz. Vzhledem k důvod-
né obavě, že muž po odjezdu hlídky 
opět usedne za volant, ho policisté 
zajistili a převezli na protialkoholní 
záchytnou stanici. Ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinu ohrožení 
pod vlivem návykové látky a okol-
nosti případu dále prověřují.

por. Bc. Monika Pátková, 
tisková mluvčí 

V pátek po třinácté hodině vyjíž-
děli policisté k dopravní nehodě, 
ke které došlo v obci Kejžlice. 
Pětadvacetiletý řidič osobního au-
tomobilu značky Renault projížděl 
obcí a při průjezdu prudkou pravo-
točivou zatáčkou vyjel s vozidlem 
do protisměru, kde se čelně střetl 
s protijedoucím vozidlem Škoda 
Octavia. Při střetu došlo k lehké-
mu zranění dvou spolujezdkyň 

z octavie, které byly převezeny 
na ošetření do pelhřimovské ne-
mocnice. Škoda na vozidlech byla 
předběžně vyčíslena na 120 tisíc 
korun.
Policisté místo nehody ohledali 
a zadokumentovali. Veškeré okol-
nosti nehody jsou předmětem dal-
šího šetření. 

por. Bc. Monika Pátková, 
tisková mluvčí 

V pondělí v devět hodin večer 
kontrolovali policisté v rámci 
dohledu nad provozem na po-
zemních komunikacích na Roz-
košské ulici v Havlíčkově Brodě 
osobní automobil značky Subaru. 
Během kontroly vyzvali policisté 
devětadvacetiletého řidiče, aby 
se podrobil testu na přítomnost 
návykových látek. Řidič souhla-
sil a výsledek testu byl pozitiv-
ní na marihuanu. Řidič se poté 
podrobil i lékařskému vyšetření 

a odběru biologického materiálu 
v havlíčkobrodské nemocnici. 
Policisté muži na místě zadrže-
li řidičský průkaz a zakázali mu 
další jízdu. Případ šetří pro pode-
zření ze spáchání přestupku proti 
bezpečnosti a plynulosti silniční-
ho provozu. Další právní kvalifi-
kace závisí na výsledku odborné-
ho zkoumání z oboru toxikologie.

por. Bc. Monika Pátková, 
tisková mluvčí 

Humpolečtí policisté prověřují 
případ vloupání do kočárkáren 
v panelových domech v ulici Na 
Rybníčku v Humpolci. Dosud 
neznámý pachatel v přesně nezjiš-
těné době od 16. do 21. prosince 
vnikl do společných prostor pane-
lového domu a následně vypáčil 
zamčené dveře kočárkárny. Odtud 
odcizil jízdní kolo značky Merida 
Matts v hodnotě bezmála 14 tisíc 
korun. Stejně vnikl i do sousední-
ho domu, kde se po vypáčení dveří 

opět dostal do kočárkárny, odtud 
ale nic neodcizil. Škoda na vypá-
čených dveřích byla vyčíslena na 
tři tisíce korun.
Policisté po přijetí oznámení vyje-
li na místo, kde provedli ohledání 
a prvotní šetření. Ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření z přečinu krádeže a po pa-
chateli i odcizeném kole pátrají. 

por. Bc. Monika Pátková, 
tisková mluvčí 

policisté zachránili život starších manželů

Dopadli muže, který obtěžoval ženu ve výtahu

přehled zásahů hasičů v posledních dnech roku 2015

Úsměvné zásahy hasičů na vysočině v roce 2015Řidič měl v dechu přes dvě promile

zranily se dvě spolujezdkyně

Řidič byl pod vlivem drog

zloděj se vloupal do kočárkárny
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Vánoční čas plný dobré nálady, 
porozumění a obdarovávání vní-
máme i u nás v Květinově. Ve-
lice šikovné maminky, babičky 
a tetičky z Květinova a Kvasetic 
se rozhodly podpořit dětské a gy-
nekologicko-porodnické oddě-
lení v Havlíčkově Brodě. Akci 
zorganizoval ČSŽ Květinov. Pro 
tuto příležitost jsme pro batolát-
ka napletly, uháčkovaly a ušily 
čepičky, ponožtičky a rukavičky. 
S velikou radostí jsme je předa-
ly vrchním sestřičkám, které nás 
přivítaly s otevřenou náručí. 
Během příjemně stráveného do-
poledne jsme měly možnost jít 
mezi maminky a jejich ratolesti 
a předat jim dárečky. Velice milé 
a příjemné vystupování sestřiček 
nás okouzlilo. Prostředí, ať už 

na dětském nebo gynekologic-
ko- porodnickém oddělení, bylo 
vánoční, pohodové a útulné. 
Touto cestou posíláme veliké 
poděkování a přání všem, kteří 
se podílejí na kvalitní a profesio-
nální zdravotnické péči. Přejeme 
Vám od srdíčka krásné a spo-
kojené vánoce a všechno štěstí 
světa! Do života všem nově na-
rozeným dětičkám a jejich ma-
minkám mnoho zdravíčka a spo-
kojených chvil v životě. A těm 
nemocným drobátkům radost 
v očích a úsměv, který potěší 
každého z nás.
Krásný nový rok přejí maminky, 
babičky a tetičky z Květinova 
a Kvasetic.
Pavlína Vencová, ČSŽ Květinov

V sobotu 5. prosince 2015 se 
v obci Vepříkov uskutečnilo ví-
tání nových občánků. Do života 
byl starostou obce Petrem Bár-
tou slavnostně přivítán Jáchym 
Šrámek.Rodiče Kateřina a Petr 
Šrámkovi obdrželi finanční dar ve 
výši 1000 Kč. V neděli 6. prosince 
2015 od 13 hodin zažil sál místní-
ho kulturního domu Mikulášskou 
veselici. Mikuláš přinesl dětem 
plný koš sladkostí a každé dítě za 
básničku nebo písničku dostalo 
sladkou odměnu. Zastupitelstvo 
obce Vepříkov na svém zasedá-
ní ve středu 17. prosince 2015 
schválilo vyrovnaný rozpočet na 
rok 2016 a také schválilo návrh 
smlouvy pro firmu, která zajistí 
připojení patnácti stavebních par-
cel na plynovodní přípojku. Ve 

středu 23. prosince 2015 se usku-
tečnilo již tradiční zpívání koled 
u kapličky. V pondělí 28. prosin-
ce 2015 uspořádali hasiči zájezd 
do Pardubic na hokejové utkání. 
Vepříkovští podpořili fanděním 
HC Pardubice k vítězství 3 : 0 nad 
soupeřem z Karlových Varů.
„Obec Vepříkov v soutěži Vesnice 
roku 2015 získala Modrou stuhu. 
Veliký dík patří všem, kteří se na 
tomto úspěchu podíleli. Přeji ob-
čanům Vepříkova a Miřátek mno-
ho zdraví v roce 2016,“ vzkázal 
Petr Bárta, starosta obce Vepříkov 
a Miřátky. Na závěr roku 2015 
uspořádali hasiči v kulturním 
domě silvestrovskou oslavu.

Jaroslav Benák
Foto: archiv obce Vepříkov

V sobotu 19. prosince se klub 
Oko v Havlíčkově Brodě zaplnil 
příznivci skupiny Kejvavý koně 
na tolik, že pořadatele nestačili 
obsloužit žíznivé hudební fa-
noušky. „Takovou návštěvu jsme 
nepředpokládali a proto jsme 
otevřeli jen jeden bar,“ vysvět-
lil nám Jakub Baloun, provozní 
klubu Oko.
Sobotní večer zahájila skupina 
SSM. Možná pamětníci si vzpo-
menou co tato zkratka znamena-
la. Pro mladší generaci následuje 
rozklíčování: Socialistický svaz 
mládeže. V našem případě SSM 
je zkratka názvu Sraz světelských 
mániček. Kapela vznikla v roce 
2011 ze zkušených hudebníků 
hrajících do té doby v jiných sku-

pinách. Po personálních změnách 
hraje od letošního roku v sestavě: 
Jana Vašíčková – basová kytara, 
zpěv, Karel Vašíček – kytara, Jiří 
Pecen – kytara, zpěv a Václav 
Šoupal – bicí, zpěv. SSM dobře 
naladilo publikum. Kejvavý koně 
pokračovali v udržování dobré 
nálady a pohodového večera. Pro 
své fanoušky si KK připravili 
několik zajímavých překvape-
ní. Prvním hostem byl Jaroslav 
„Bořík“ Bořil (E.M.I.L., Burn 
a Traffic Jam), který ukázal své 
pěvecké umění v několika sklad-
bách. Kejvavý koně hráli v sesta-
vě: Karel Koutný – kytara , zpěv, 
Václav Šoupal – bicí, zpěv, Mirek 
Novák – basová kytara ,zpěv, Jiří 
Pecen – kytara, zpěv a Luděk No-

přání od srdíčka

vyzdobené kladruby

v prosinci ve vepříkově nebyla nuda

vánoční koncert legend

Horní řada zleva tatínek Petr Šrámek a Jáchym v náruči maminky Ka-
teřiny Šrámkové

Mirek Novák

Zpívání koled u kapličky 

Jsou Kladruby romantické, mystické? O tom se můžete přesvědčit, po-
kud navštívíte  tuto vesničku,  ležící v Železných Horách poblíž Libice 
nad Doubravou.

V adventním čase jste si mohli od 16.30 hodin až do pozdějšího večera 
prohlédnout vánočně vyzdobené Kladruby. Nejedná se pouze o jeden 
nazdobený dům, ale o nazdobenou celou vesničku.

Domy,  doplňky  a  stromy  jsou  podsvíceny  reflektory  a  dokonce  i  působivou 
„Ladovskou animací“. Železnohorské Kladruby ukazují jinou cestu komplex-
ního týmového přístupu občanů k řešení rozvoje obce.   Foto a text –MaC-

Na  několika  místech  kouzelnou  vánoční  a  novoroční  atmosféru  do-
tvářelo decentní hudební podbarvení koledami, doplněné zvuky zvonů 
a lesních rohů.

Zleva Jaroslav „Bořík“ Bořil a Karel Koutný

Zleva Michal Ambrož, Karel Koutný a Jiří Pecen

Obecenstvo bylo nadšené a zpívalo s Michalem Ambrožem 

Zleva Luděk Novák a Jiří Pecen

vák – saxofon , zpěv. Čtenáři urči-
tě neuniklo, že nejvytíženější mu-
zikanti večera byli Václav Šoupal 
a Jiří Pecen, kteří hráli v Kejva-
vých koních a v SSM. Kejvavý 
koně svoje vystoupení rozdělili 
do tří částí a nutno říci, že po-
slední část byla překvapením pro 
všechny přítomné. Na podiu se 
objevil pan host Michal Ambrož 
( Jasná páka, Hudba Praha a Di-

voký srdce) a zazpíval staré fláky 
ze své hudební umělecké dráhy. 
Michal začal svoje vystoupení 
skladbou Marijuana a následoval 
hit za hitem. Bylo sympatické, že 
s Michalem zpíval celý sál. Pro 
návštěvníky klubu Oko byla urči-
tě dárkem pod stromeček přízni-
vá zpráva, že klub Oko pokračuje 
dále ve své činnosti v roce2016.

Jaroslav Benák 
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(Text a foto -jv-) Až do 17. ledna 
potrvá výstavka ve vestibulu svě-
telské radnice. Jedná se o dvanáct 
soutěžních návrhů na pískovco-
vou sochu čertíka, která bude do 
léta instalována u Čertova mostu 
v zámeckém parku. Návrhy jsou 
dílem studentů 3. a 4. ročníku ate-
liéru Kamenosochařství / Zahrad-

ní architekt Uměleckoprůmyslo-
vé akademie Světlá nad Sázavou, 
kteří tak reagovali na loňskou 
podzimní výzvu světelského 
městského úřadu. Jednotlivé ná-
vrhy jsou očíslovány a občané se 
mohou vhozením anketního líst-
ku do urny zapojit do hlasování 
o vítězném návrhu. JVa

Havlíčkův Brod/vysočina (mal) 
Na Havlíčkově náměstí stál před 
Starou radnicí opět tak jako 
v předchozích letech po celý ad-
ventní čas Strom splněných přání 
Hitrádia Vysočina. Na spoustě za-
věšených přáníček si mohl každý 
přečíst, co si které dítě nebo kli-
ent přeje nalézt pod stromečkem. 
Kromě přání samotného a jména 
s udáním věku byl na kartičkách 
i název ústavu či zařízení, kam 
má být případný dárek směřo-
ván. A jako každý rok, i v tomto 
čtrnáctém ročníku byla přáníčka 
plněna měrou vrchovatou: ko-
lemjdoucí na všech šesti místech 
snímali kartičky a nosili mnoh-
dy překrásně zabalené dárky na 
informační centra všech pěti bý-
valých okresních měst: Havlíč-
kova Brodu, Jihlavy (tam byl 
ještě druhý strom v Cityparku), 

Pelhřimova, Třebíče i Žďáru n.S. 
Pracovníci „Íček“ byli přímo za-
valeni balíčky a organizátoři akce 
museli opakovaně odvážet dárky 
a doplňovat kartičky na stromky.
U všech šesti stromů se dohroma-
dy sešlo 3 621 dárečků, které pu-
tovaly do 22 zařízení po celé Vy-
sočině. Byly to Dětské domovy, 
Azylové domy, Ústavy sociální 
péče a jedna dětská psychiatrická 
nemocnice.
Tradiční akce Strom splněných 
přání Hitrádia Vysočina tak opět 
splnila své poslání, což doplnila 
s obdivem asistentka promotion 
Jitka Havlíčková: „Vždy pokaždé 
žasneme nad tím, kolik lidí se do 
akce zapojuje a umožňuje tak i dě-
tem v dětských domovech prožít 
krásné Vánoce, na které možná 
budou vzpomínat celý život...“

Do sociálně vyloučených lokalit 
Chotěboř a Horka u Kojatic přiletě-
ly v úterý 16. a ve středu 17. prosin-
ce pracovníci Terénních programů 
Sovy a s náskokem před Ježíškem 
přinesly dárky pro malé i velké. 
Vánoce ve vyloučených lokali-
tách Chotěboř a Kojatice zača-
ly již minulý týden. Pracovnice 
a dobrovolníci Terénních progra-
mů Sovy pro místní obyvatele 
zorganizovali vánoční nadílku. 
Nechybělo ani vyrábění ozdob na 
vánoční stromek a zpívání koled.
Děti dostaly dárečky v podobě 
krabic od bot, které Oblastní 
charitě Jihlava daroval Sbor Čes-
kobratrské církve evangelické 
v Novém Městě na Moravě. Ten 
je jedním ze sběrných míst této 
celorepublikové akce, která se 

z iniciativy evangelického faráře 
Mikuláše Vymětala koná již pá-
tým rokem. Její princip spočívá 
v tom, že děti během roku sbírají 
malé dárečky do krabic od bot, 
které pak věnují dětem z chu-
dých rodin.
Dětem v Chotěboři a Kojaticích 
tak udělaly radost plyšovými 
hračkami, knihami, sladkostmi, 
oblečením, šperky, ale i školními 
potřebami. U některých dárků ne-
chyběly kartičky s přáním šťast-
ných a veselých Vánoc a fotkami 
dětí, které krabice připravily. Pro 
obdarované děti to představovalo 
důležitý vzkaz, že jsou na světě 
lidé, kteří na ně myslí a kterým 
záleží na tom, aby byly šťastné.
„Bylo krásné sledovat, jak 
děti s radostí vyrábějí ozdoby 

a dokonce přivedly i maminky, 
které pomáhaly těm nejmen-
ším, společně zpívaly koledy 
a s jiskřičkami v očích čekali 
na dárečky,“ vyjádřila se k akci 
Dana Cinová, terénní sociální 
pracovnice ze Sov.

„Jménem všech potřebných, 
o které se staráme, moc děku-
jeme organizátorů akce Krabi-
ce od bot,“ dodala s vděčností 
D. Cinová.

Autor: Eva Nováková, vedoucí 
Terénních programů SOVY

čertíci na radnici

Splněná přání v ústavech

„Soví vánoce“ ve vyloučených lokalitách 

Kristýna Kryštůfková

Hana Klepetková

Martin Hůzl

Dominika Vaňková Petra Heřmánková

Martin Ježek

 Simona Pišelyová

Lenka Nováková Michaela Doležalová

Tomáš Čepl

Nicolas Vrána

Děti z lokalit Chotěboř a Kojatice. Radost v očích mluvila za vše. Foto 
z archivu TP SOVY.

Fota „Sovy – Krabice od bot“ pořídili pracovníci služby Terénní pro-
gramy Sovy.

Pracovníci  služby  Terénní  programy  Sovy  předávají  dětem  dárky. 
Odměnou jim je dětská radost.

Pracovníci, kteří jsou na fotkách dojíždějí za dětmi za účelem sociální 
práce v sociálně vyloučených lokalitách.

 Klára Kvidlová
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HavLíčkův BroD
středa 6. ledna v 13,30 – 15,30 hod. – architecto
Deskohraní, Krajská knihovna, 
pátek 8. ledna 13,30 – 15,30 hod. – květy z twist artu
Dílnička, Krajská knihovna, 
pátek 8. ledna v 19 h. – Setkání s Fanánkem a Bezouškou
Lou Fanánek Hagen – hud. skladatel, zpěvák, frontman sk. Tři sestry, 
a Martin Bezouška – český scénárista a skladatel. Kavárna U Notáře, 
pátek 8. ledna v 15 hod. – 80. mezinárodní mistrovská soutěž ve zpě-
vu harckých kanárů – Penzion Jantar, předvádění pro veřejnost v pat-
náctiminutových intervalech i v sobotu 9. ledna od 10 a od 13 hod.
neděle 10. ledna v 15 hod. – o zlém sněhuláku
Loutková pohádka souboru Kráťa, v AZ centru 
pondělí 11. ledna v 9 hod. – vycházkové dopoledne se Senior pointem
Každé pondělí v parku Budoucnost, sraz v SeniorPointu 
pondělí 11. ledna ve 20,15 hod.- pohádky pro neposlušné děti 
a jejich starostlivé rodiče (Dušan Taragel a Josef „Danglár“ Gert-
li) – 100. titul v LiStování – velká oslava projektu – Lukáš Hejlík 
aj., Kavárna U Notáře 
úterý 12. ledna 8,10 – 16 hod. – Den otevřených dveří na zš konečná
Pro rodiče předškoláčků a žáků školy i pro veřejnost, 
úterý 12. ledna v 17,15 h. – začátek roku – jídelníček pro zdraví
I. Georgievová a praktická Ayurvéda, Krajské středisko ČSŽ, 

HavLíčkova Borová
sobota 9. ledna ve 20 hod. – školní a obecní ples
Zahájení plesové sezóny, hraje skupina Garde, v sokolovně 

humpolEC
středa 6. ledna od 16,45 hod. – Hrad orlík pohledem archeologa
V rámci cyklu Věda v muzeu – přednáška Mgr. B. Dragouna.
Výstavní sál Muzea dr. A. Hrdličky.
sobota 9. ledna od 9 hodin – tři králové přicházejí
Putování Tří králů do Betléma, živý betlém – zahájení tříkrálové sbírky.
Horní náměstí před děkanstvím. 
sobota 9. ledna od 14 hod. – kašpárkův první krok do života
Loutkové divadlo, malý sál sokolovny 
neděle 10. ledna od 15 hod. – pohádky pro kočku 
Pásmo krátkých animovaných pohádek pro nejmenší v kině.
neděle 10. ledna od 16 hod. – koncert tříkrálový
Pěvecké sdružení TUCET, koncertní sál ZUŠ. 

pŘIBYSLav
sobota 9. ledna od 18 hod. – tříkrálový koncert
Hudebníci z Přibyslavi a Malé Losenice zahrají vánoční skladby v kos-
tele Narození sv. Jana Křtitele. 

Sázava u Žďáru naD Sázavou
neděle 10. ledna od 14 hod. – čtvrtý z mudrců
Hra k zakončení Tříkrálové sbírky ve farnosti.

SvětLá naD Sázavou
čtvrtek 7. ledna v 19 hod. – Hvězdy jak je neznáte
Talkshow Jana Krause a host Matěj Ruppert, divadelní sál 

ŽDírEC naD DouBravou
úterý 12. ledna od 17 hod. – novoroční posezení s písničkou
Klub seniorů zve do Domu s pečovatelskou službou. 

kam za kulturou 
ve dnech 6. - 12. 1. 2016

HavLíčkův BroD
poklady vysočiny – Skvosty depozitářů v galerii
Poklady galerií Vysočiny představí v 70 výtvarných dílech výběr toho 
nejlepšího z obrazů, plastiky a papírových sbírek depozitářů od 2. polo-
viny 19. století po současnost. Galerie výtvarného umění, do 28.2.2016
poklady vysočiny – Skvosty depozitářů v muzeu
Poklady muzeí Vysočiny prezentují přírodní, kulturní a historické bo-
hatství regionu – exponáty z živé přírody, vzácné nerosty, zajímavé 
archeologické nálezy, dochované předměty lidové kultury, cenná vý-
tvarná díla starého umění. Muzeum Vysočiny, do 28.2.2016.
Egyptské podzemí podruhé – podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
karel Havlíček Borovský – život a odkaz – stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě

HavLíčkova Borová
proměny – Blanka Bohdanová (malířka a herečka), 
premiera – Drahomíra kotlářová i díla dalších malířů, autorská ke-
ramika, autorské středověké sklo Františka nováka – Galerie Janá-
ček od 20.11.

humpolEC
Život na hradě – výsledky výzkumu a nálezy na Orlíku.
V Muzeu Dr.A.Hrdličky, 5. – 28.1.2016

CHotěBoŘ
Bohuslav Jirka –  krajiny vysočiny a Dalmácie 
Knihovna Ignáta Herrmanna a Informační centrum, 20.11. – 8.1.2016

pŘIBYSLav
panenky – vášeň, potěšení, vzpomínky – výstava sběratelky M. Po-
spíchalové v Kurfürstově domě.

ŽDírEC naD DouBravou
Co se vyrábělo na novém ransku – výstava při příležitosti 180 let od 
založení osady Nové Ransko, v Galerii Doubravka do 29. ledna 2016.

klub oko přežil 
a pokračuje dál

Pamětníci z návštěvníků Klubu 
Oko si určitě vzpomenou na ote-
vření klubu ve středu 27. října 
2010 ve 20 hodin. Tehdy činnost 
klubu zahájil koncert domácích 
havlíčkobrodských crossovero-
vých kapel - LSD, Pop Porn, Coca 
Core Company a Noostraku. Ka-
pela Light Sugar Dreaming navíc 
pokřtila svůj nový hudební nosič, 
který návštěvníci obdrželi zdar-
ma k zakoupené vstupence. Od té 
doby Klub Oko uspořádal mnoho 
hudebních akcí, ale i divadelních 
představení, cestopisných předná-

šek a promítání filmů v rámci fil-
mového klubu. Provozovatel Klu-
bu Oko, Havlíčkobrodská o.p.s., 
svou činnost ke konci roku 2015 
ukončila.
O pokračování kulturní činnosti 
Oka se jednalo na závěr loňského 
roku. Zájem o provozování klubu 
projevila TJ Orel a to za finanční 
podpory města Havlíčkův Brod. 
Zastupitelstvo města Havlíčkův 
Brod na svém jednání v úterý 
22. prosince 2015 schválilo po-
skytnutí dotace z rozpočtu města 
pro rok 2016 spolku Orel jednota 

Havlíčkův Brod, ve výši 800 tisíc 
Kč na celoroční činnost v oblasti 
kultury - pořádání kulturních akcí 
v Klubu OKO. Dotace se někomu 
může zdát vysoká, ale po odečtení 
nákladů za pronájem a zaplacení 
energii toho moc nezbude. „Bu-
dova klubu Oko patří Tělocvičné 
jednotě Sokol a nyní se chystáme 
uzavřít nájemní smlouvu. Prove-
deme několik investičních zámě-
rů. Kultura v Klubu Oko bude 
zachována a ve funkci produkční-
ho klubu bude pokračovat Jakub 
Baloun,“ uvedl sekretář tělový-

chovné jednoty Orel Martin Sed-
lák. „Klub by mohl fungovat jako 
multifunkční kulturní centrum, 
kde by se konaly akce pro všech-
ny věkové kategorie, například 
různé přednášky, školení a další 
akce,“ řekl nám Jakub Baloun, 
staronový produkční a ředitel 
Klubu Oko. Přejeme Klubu Oko 
mnoho pěkných kulturních akcí 
v roce 2016 a také případné spon-
zory, kteří by přispěli finančně, 
protože kultura není zisková.

Jaroslav Benák

vzpomínámE
Čas neúprosně letí a v srdci bolest zůstává,
slzy v očích Tě neprobudí 
a domov prázdný zůstává. 
Dne 5.ledna 2016 vzpomeneme 17. vý-
ročí, kdy nás opustil bez slůvka rozlou-
čení náš manžel a tatínek, pan
karEL Barták z olešenky.
S láskou stále vzpomínají
manželka a dcery Daniela a Monika 
s rodinami

Snad se dočká budova klubu Oko nové omítky

zmIzELÉ měSto
Všechno kolem nás je v neustá-
lém pohybu. Nic se neděje ne-
pozorovaně, mnohé se neustále 
mění. Někdy si to v chvatu dnů 
příliš neuvědomujeme, stále 
však platí, že změna je život. 
Nutná zákonitost. Nevyhnutelná 
nezbytnost. Platí to o městech 
i vesnicích. Setkáváme s vý-
tkami, že to či ono mohlo být 
zachováno. Různá zákoutí, kon-
krétní domy, staré čtvrtě s lido-
vou architekturou, založenou 
na individuálních představách, 
schopnostech a možnostech uži-
vatelů. Jenomže - kdo by dneska 
chtěl v nuzných, přikrčených, na 
sebe namačkaných domcích byd-
let? Pokud se jedná o architekto-
nicky pozoruhodná uskupení, 
k nimž se váže lokální historie, 
to je jiná kapitola.
Je tu však něco skrytého v nás 
lidech. Potřeba občas zavítat do 
minulosti. Lehce melancholické 
vzpomínky, občasná touha na-
hlédnout do včerejšků jako na 
dno studně. Nejednou se doha-
dujeme, jak to či ono místo vy-
padalo, jaký dům tam stál, jaký 
obchod tam byl. Takové zpět-
né vazby získávají na intenzitě 
vždycky až po delší době. V po-
sledních letech se roztrhl pytel 
s knihami, které se setkávají 
s vřelým přijetím, protože otví-
rají zavřené skříňky naší paměti. 
Mladé generace je přijímají se 
shovívavým nadhledem, pamět-

níci s potěšením. Velkou zásluhu 
na možnosti otevřít pohled do 
minulosti měli a mají sběratelé 
starých pohlednic, k nimž se při-
řadila i některá muzea. Bývalo 
dobrým zvykem a slušností posí-
lat známým a přátelům pozdravy 
z pobytů ve vzdálených konči-
nách, z dovolených, výletů nebo 
delších služebních cest, bývalo 
zvykem je dlouhou dobu schová-
vat. Někdy tak dlouho, až se sta-
ly vzácnými muzejními exponáty 
nebo perlami sběratelských sou-
borů. V současnosti se vše odbu-
de pohodlnějším a rychlejším, ale 
méně zdvořilým elektronickým 
způsobem. Pokud vůbec. 
Je záhodno vzpomenout záslužné-
ho působení nakladatelství Tváře 
z Polničky u Ždáru nad Sázavou, 
které vydalo řadu obrazových pu-
blikací o železničních tratích na 
Vysočině, o Chotěboři, o Havlíč-
kově Borové. Za pozornost stojí 
kniha Milana Šustra Ledečsko na 
starých pohlednicích (2014). Re-
produkuje nejenom dokumentár-
ní věkovité statické pohlednice, 
mnohdy se zřetelným reklamním 
charakterem, přináší také různá 
dobová blahopřání (Vánoce, 
Nový rok, Velikonoce, významné 
společenské události), nescházejí 
pohlednice vyvolávající úsměv 
(Ledeč – Přístav budoucnosti), 
zájem poutají i skupinové sním-
ky zachycující všední život před-
cházejících generací, pocházející 

z doby, kdy fotografie ještě byla 
vzácností.
Pozoruhodným úkazem je sku-
tečnost, že se výrazněji změnila 
podoba menších obcí, zatímco ve 
větších místech se ledacos docho-
valo do nedávna, případně dosud. 
Globální vzhled měst ovšem do-
stal odlišný charakter, ovlivňují 
ho dominantní prvky, které si 
vyžádala doba. Obecně řečeno - 
pokrok. Každá doba měla vlast-
ní svéráz a výrazné specifické 
atributy. Budoucnost na tom nic 
nezmění. Pohlédněme raději do 
minulosti. Nabádají nás k tomu 
dvě knihy, které připravil a vy-
dal havlíčkobrodský Fotoateliér 
FOTO-KUNC, věnované městu, 
ZMIZELÝ HAVLÍČKŮV BROD 
(2014) a ZMIZELÝ HAVLÍČ-
KŮV BROD 2 (2015), k nimž 
připravil doprovodné texty Miloš 
Tajovský. Autor Vladimír Kunc 
čerpal z vlastních zdrojů, ze sbí-
rek muzea a soukromých archivů 
nadšených sběratelů a fotografů, 
jimž je vlastní vřelý vztah k měs-
tu, které jim je či bylo domovem.
Název knih je poněkud zavá-
dějící, město nezmizelo, žije. 
Zmizela však mnohá malebná 
a romantická místa, stejně jako 
lokality nepříliš vzhledné, z dneš-
ního úhlu pohledu až odpudivé. 
Neexistují již některé průmyslové 
podniky, odlišný vzhled dosta-
ly celé ulice i čtvrtě. Ustoupily 
moderním životním trendům, 

zachovaly se pouze na nejednou 
vzácných a třeba dosud prakticky 
neznámých fotografiích. Listovat 
oběma knihami je dokonce trochu 
dobrodružstvím, není vždycky 
snadné lokalizovat konkrétní ob-
jekty a srovnávat je s  vlastními 
dochovanými představami, ale je 
to činnost naveskrz uspokojující. 
Něco jako nečekané pohlazení. 
Ledacos časem vymizelo z pamě-
ti a najednou se vrací v podobě 
stařičké fotografie!
Zaujmou i snímky pořízené z asa-
nace určitých lokalit, stejně jako 
pohledy na kdysi hřejivě půvabné 
Havlíčkovo náměstí v běhu dlou-
hých desetiletí. Zda si ještě někdo 
vzpomene, jak vypadala suška 
mléka s neustále čadícím komí-
nem v centru města, koncem vál-
ky zřízený přívoz z Humpolecké 
ulice k objektu městských jatek 
nebo - netřeba chodit tak daleko – 
stará nádražní budova s restaurací 
a parčíkem! Pamětníci si mohou 
upřesnit, kde v dětství bydleli, 
kde žili či pracovali jejich pří-
buzní, kudy chodili do školy, kde 
nakupovali. 
Města se mění. Stejně tak lidé. Ti 
však v sobě nesou odhlas uplynu-
lého času a obě knihy o „zmize-
lém“ městě jim zpříjemní chvilky 
oddechu. Zároveň se stávají tr-
valým objektivním dokumentem 
o minulosti i současných promě-
nách města.  fu



Strana 9tv proGramTÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Úterý 5. 1.
čt 1    

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:55 Hubert a Staller
10:50 To je vražda, napsala III
11:35 Jeskyně
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Abeceda G plus L
13:45 Soudkyně Amy IV
14:30 To je vražda, napsala III
15:40 Hubert a Staller
16:30 Tak neváhej a toč speciál
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:15 Hercule Poirot
22:59 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
23:00 Kriminálka Paříž
23:55 AZ-kvíz
00:20 Dobrovolný dárce hlasu
01:15 Sváteční slovo děkana 

Tomáše Machuly
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Banánové perličky
02:15 Dobré ráno
04:45 Bydlení je hra

nova 
05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2941)
10:10 Doktoři z Počátků (133)
11:30 Krok za krokem (17)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Krok za krokem (18)
13:05 Můj přítel Monk IV (13)
13:55 Odložené případy VI (7)
14:50 Lovci zločinců (8)
15:45 Ordinace v růžové zahradě 2 

(430)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:40 Mentalista II (10)
18:35 Mentalista II (11)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Rodinka
22:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (18)
22:50 Černá listina II (10)
23:35 Lovci zločinců (8)
00:25 Mentalista II (8)
01:10 Mentalista II (9)
01:50 Novashopping
02:50 Ordinace v růžové zahradě 2 

(429)
03:55 Ordinace v růžové zahradě 2 

(430)
04:55 Novashopping

pRima 
06:15 Astro Boy (5)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (150)
08:00 M.A.S.H (151)
08:50 M.A.S.H (152)
09:25 Castle na zabití III (5)
10:25 Místo činu: Hannover (7)
12:25 Policie Hamburk III (2)
13:25 Komisař Rex III (8)
14:35 Castle na zabití III (5)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Mraky na obzoru
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jáchyme, hoď ho do stroje!
22:05 Očima Josefa Klímy
22:50 Prostřeno!
23:40 Místo činu: Hannover (7)
01:20 Policie Hamburk III (2)
02:05 Komisař Rex III (8)
02:55 McBride: Vždy věrný

BarranDov  

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:15 Exploziv
08:55 Otec Braun (2)
11:05 Julie a Nikolas (60)
12:15 Doktor z hor (73)
13:40 Babica vs. Sapík
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Sejdeme se na Cibulce 100
23:20 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti X (10)
00:15 Naše zprávy
00:50 Exploziv
01:15 Otec Braun (2)
03:10 Na plac!
03:40 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Pauline a Leonard (138)

Středa 6. 1.
čt 1    

05:10 Etiketa
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:55 Hubert a Staller
10:45 To je vražda, napsala III
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Abeceda C plus J
13:40 Soudkyně Amy IV
14:25 To je vražda, napsala III
15:15 Hubert a Staller
16:05 Cestománie
16:35 Tak neváhej a toč speciál
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování Šťastných 

10
21:55 Pěnička a Paraplíčko
23:30 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:50 Rozsudek II
01:15 Svět rekordů a kuriozit - 

speciál
02:10 Dobré ráno
04:40 Sváteční slovo děkana 

Tomáše Machuly
04:45 Malá farma

nova 
05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2942)
10:10 Rodinka
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Krok za krokem (19)
13:05 Můj přítel Monk IV (14)
13:55 Odložené případy VI (8)
14:50 Lovci zločinců (9)
15:45 Ordinace v růžové zahradě 2 

(431)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:40 Mentalista II (12)
18:35 Mentalista II (13)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:30 Kriminálka Las Vegas XV (5)
22:20 Čelisti
00:35 Lovci zločinců (9)
01:20 Mentalista II (10)
02:05 Novashopping
02:35 Mentalista II (11)
03:30 Krok za krokem (19)
03:55 Ordinace v růžové zahradě 2 

(431)
04:55 Novashopping

pRima 
06:10 Astro Boy (6)
06:40 Ninjago
07:10 M.A.S.H (152)
08:00 M.A.S.H (153)
08:50 M.A.S.H (154)
09:25 Castle na zabití III (6)
10:25 Místo činu: Hannover (8)
12:25 Policie Hamburk III (3)
13:25 Komisař Rex III (9)
14:35 Castle na zabití III (6)
15:35 Rosamunde Pilcher: Dvě 

sestry
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (34)
21:35 Show Jana Krause
22:25 Telebazar
23:25 Prostřeno!
00:15 Hawaii 5-0 III (22)
01:10 Místo činu: Hannover (8)
02:50 Policie Hamburk III (3)
03:35 Komisař Rex III (9)

BarranDov  

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:15 Exploziv
08:55 Otec Braun (3)
11:10 Julie a Nikolas (61)
12:20 Doktor z hor (74)
13:45 Babica vs. Sapík
14:30 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:20 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Vtip za stovku!
21:25 Vtip za stovku!
22:30 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti X (11, 12)
00:10 Naše zprávy
00:45 Exploziv
01:10 Otec Braun (3)
03:05 Na plac!
03:40 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Pauline a Leonard (139)

Čtvrtek 7. 1.
čt 1    

05:10 Etiketa
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
09:55 Hubert a Staller
10:45 To je vražda, napsala III
11:35 Nevěsta
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Abeceda M plus I
13:25 Soudkyně Amy IV
14:05 Pokušení
14:25 To je vražda, napsala III
15:15 Hubert a Staller
16:05 Cestománie
16:35 Tak neváhej a toč speciál
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:15 Kukačky
22:04 Výsledky losování 

Šťastných 10
22:05 Taggart
23:00 Kriminalista
00:00 AZ-kvíz
00:25 Objektiv
00:55 Toulavá kamera
01:30 Dobré ráno
04:00 Malá farma
04:25 Walda

nova 
05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2943)
10:10 Výměna manželek
11:30 Krok za krokem (20)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Krok za krokem (21)
13:05 Můj přítel Monk IV (15)
13:55 Odložené případy VI (9)
14:50 Lovci zločinců (10)
15:45 Ordinace v růžové zahradě 2 

(432)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:40 Mentalista II (14)
18:35 Mentalista II (15)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Nevinnost
22:15 Romeo musí zemřít
00:15 Lovci zločinců (10)
01:05 Mentalista II (12)
01:50 Novashopping
02:20 Mentalista II (13)
03:00 Krok za krokem (20, 21)
03:55 Ordinace v růžové zahradě 2 

(432)
04:55 Novashopping

pRima 
06:10 Astro Boy (7)
06:40 Ninjago
07:10 M.A.S.H (154)
07:55 M.A.S.H (155)
08:45 M.A.S.H (156)
09:15 Místo činu: Hannover (9)
11:20 Policie Hamburk III (4)
12:20 Komisař Rex III (10)
14:35 Castle na zabití III (7)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Neobyčejná láska
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři (1)
21:25 Ano, šéfe!
22:30 Gondíci s. r. o.
23:25 Prostřeno!
00:15 Policejní bažanti III (8)
01:05 Místo činu: Hannover (9)
02:45 Policie Hamburk III (4)
03:30 Komisař Rex III (10)

BarranDov   
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:25 Exploziv
09:05 Otec Braun (4)
11:10 Julie a Nikolas (62)
12:25 Doktor z hor (75)
13:45 Babica vs. Sapík
14:30 Soudkyně Barbara
15:40 Česká tajenka
16:20 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Nezvěstná
23:05 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti IX (8, 9)
00:55 Naše zprávy
01:25 Exploziv
01:55 Exkluziv Kateřiny Brožové
02:35 Na plac!
03:10 Pauline a Leonard (140)

Pátek 8. 1.
čt 1    

05:20 Etiketa
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
10:00 Hubert a Staller
10:50 To je vražda, napsala III
11:35 Taška
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Abeceda V plus CH
13:50 Soudkyně Amy IV
14:35 Pošta pro tebe
15:35 Reportéři ČT
16:20 Tak neváhej a toč speciál
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Vůně krétské kuchyně 

s Miroslavem Donutilem 
(1/9)

18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četnické humoresky (20/39)
21:30 13. komnata Jiřího Krampola
21:59 Výsledky losování 

Šťastných 10
22:00 Všechnopárty
22:55 Profesionálové
23:45 Motiv
00:30 AZ-kvíz
00:55 DoktorKA
01:50 Bydlení je hra
02:15 Dobré ráno
04:50 Malá farma

nova 
05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2944)
10:10 Doktoři z Počátků (134)
11:30 Krok za krokem (22)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Krok za krokem II (1)
13:05 Můj přítel Monk IV (16)
13:55 Odložené případy VI (10)
14:50 Lovci zločinců (11)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(433)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:35 Mentalista II (16)
18:35 Mentalista II (17)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Avengers
23:05 Kráčející skála
00:25 Lovci zločinců (11)
01:10 Mentalista II (14)
01:30 Novashopping
02:25 Mentalista II (15)
03:10 Krok za krokem (22)
03:30 Krok za krokem II (1)
04:15 Ordinace v růžové zahradě 2 

(433)

pRima 
06:15 Astro Boy (8)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (156)
08:00 M.A.S.H (157)
08:55 M.A.S.H (158)
09:25 Castle na zabití III (7)
10:25 Místo činu: Hannover (10)
12:25 Policie Hamburk III (5)
13:25 Komisař Rex III (11)
14:35 Castle na zabití III (8)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Spící tygr
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kurýr
22:05 D-Tox
23:55 Prostřeno!
00:45 Místo činu: Hannover (10)
02:25 Policie Hamburk III (5)
03:10 Komisař Rex III (11)
04:00 Nikdo není dokonalý

BarranDov  

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:25 Exploziv
09:05 Otec Braun (5)
11:10 Julie a Nikolas (63)
12:25 Doktor z hor (76)
13:50 Babica vs. Sapík
14:30 Soudkyně Barbara
15:45 Česká tajenka
16:20 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Láska za jiných okolností
22:20 Osudový mejdan
00:20 Beze svědků
02:25 Naše zprávy
02:55 Exploziv
03:15 Na plac!
03:40 Exkluziv Kateřiny Brožové
04:10 Pauline a Leonard (141)

Sobota 9. 1.
čt 1    

05:10 Etiketa
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
06:00 Užovka
06:10 Abeceda B plus O
07:15 Mrtvý princ
08:25 Úsměvy Tomáše Töpfera
09:00 Nejlepší trapasy
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown II
12:00 Z metropole, Týden 

v regionech
12:25 Po stopách hvězd
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Kdo probudí Pindruše?
14:10 Nebe a dudy
15:45 Neobyčejné životy
16:40 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejchytřejší Čech
21:55 Kam se poděla sedmá rota?
23:24 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
23:25 Speciální jednotka
01:10 Kriminálka Paříž
02:05 Svět rekordů a kuriozit - 

speciál
02:55 Buďte pozdraven, pane 

Jouda!
03:45 Žiješ jenom 2x
04:15 Chalupa je hra
04:35 Pod pokličkou

nova 
05:20 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:40 Jake a piráti ze Země Nezemě 

(12)
07:05 Král džungle II (24)
07:30 Chlupatá rota (7)
07:55 Kačer Kabrňák II (5)
08:20 Jak vycvičit draky II (19)
08:45 O bílém hadovi
10:25 Kosmetička a zvíře
12:25 Hitch: Lék pro moderního 

muže
14:30 Výměna manželek III
15:45 V dobré společnosti
17:45 Happy Feet 2
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Gravitace
22:00 Parker
00:05 Resident Evil: Odveta
01:30 Mentalista II (16)
02:15 Novashopping
02:45 Mentalista II (17)
03:25 Áčko
04:30 DO-RE-MI

pRima 
07:20 Astro Boy (9)
07:50 Ninjago
08:20 Ninjago
08:50 Autosalon
10:05 M.A.S.H (157)
10:35 M.A.S.H (158)
11:05 Navždy spolu
13:25 Kurýr
15:25 Přístav (33)
16:50 Vraždy v Midsomeru XV
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jack Ryan: V utajení
22:30 Patrola
00:45 Jednačtyřicetiletý panic
02:25 Vraždy v Midsomeru XV
03:55 Patrola

BarranDov  

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:05 Rychlá hra
08:10 Derrick (51)
09:50 Otec Braun (4)
11:45 Nebezpečné líbánky
13:35 Columbo
15:40 Láska u fjordu: V zajetí lásky
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Tajemství Terezy Maxové
20:20 Hvězdy na Barrandově
21:50 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:25 Cibulkova zábavná tajenka
00:00 Nebezpečné líbánky
01:45 Naše zprávy
02:20 Exploziv
02:50 Derrick (51)
03:50 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (142)

Neděle 10. 1.
čt 1    

05:00 Valdštejnův manýrismus
05:15 Etiketa
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Bolkoviny
07:20 Neobyčejné životy
08:10 Nebe a dudy
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:35 Objektiv
11:05 Dynastie Nováků (2/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Škola princů
14:15 Kouzelnice
15:25 Tenký led
16:25 Partie krásného dragouna
18:00 Tříkrálový koncert 2016
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Případ pro rybáře
21:20 168 hodin
21:54 Výsledky losování Šťastných 

10
21:55 Horem pádem
23:45 Komisař Moulin
01:15 Kriminálka Paříž
02:05 Svět rekordů a kuriozit - 

speciál
02:55 Strejda Čtvrtek
03:50 Žiješ jenom 2x
04:15 13. komnata Jiřího Krampola
04:45 Sváteční slovo předsedy 

Rady Církve bratrské Petra 
Rause

04:50 Rozsudek II

nova 
05:20 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:40 Jake a piráti ze Země Nezemě 

(13)
07:05 Král džungle II (25)
07:30 Chlupatá rota (8)
07:55 Kačer Kabrňák II (6)
08:20 Jak vycvičit draky II (20)
08:45 Kráska a zvíře
10:25 Gympl s (r)učením 

omezeným (57)
11:40 Kluci a holky
13:30 Dostaňte agenta Smarta
15:25 Vesmírní kovbojové
17:40 Nesnesitelná krutost
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Copak je to za vojáka...
22:00 Střepiny
22:35 Sedm
00:45 Odložené případy
01:35 Novashopping
02:05 Áčko
03:05 DO-RE-MI
03:55 Gympl s (r)učením 

omezeným (57)
04:55 Novashopping

pRima 
06:45 Astro Boy (10)
07:15 Ninjago
07:45 Ninjago
08:15 Největší tankové bitvy (8)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:50 Tři mušketýři (3)
11:00 Partie
11:50 Božské dorty od Markéty
12:25 Big Ben III (7)
14:30 Přístav (34)
15:55 Vraždy v Midsomeru XV
18:00 Češi na cestách
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Navždy spolu
22:20 Smyslná orchidej
00:40 Vegas (20)
01:35 Největší tankové bitvy (8)
02:30 Vraždy v Midsomeru XV
04:00 Jack Ryan: V utajení

BarranDov  

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:05 Rychlá hra
08:10 Derrick (52)
09:30 Otec Braun (5)
11:30 Bezdružice – historky ze 

zákulisí
12:00 D’Artagnanova dcera (1)
13:50 Columbo
15:25 Láska za jiných okolností
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Tajemství Luďka Soboty
20:20 Bezdružice (11)
21:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (10, 11)
23:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VIII (2)
00:05 Naše zprávy
00:45 Exploziv
01:10 D’Artagnanova dcera (1)
03:00 Derrick (52)
04:10 Pauline a Leonard (143)

Pondělí 11. 1.
čt 1    

05:15 Etiketa
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení V
10:00 Otec Brown II
10:45 Návštěvní den Miloslava 

Šimka a Jiřího Grossmanna
11:30 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 Nevěra
15:05 To je vražda, napsala III
15:50 Hubert a Staller
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení II (2/8)
21:05 Rozsudek II
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování 

Šťastných 10
22:15 Kriminalista
23:15 Profesionálové
00:10 AZ-kvíz
00:35 Kalendárium
00:50 Banánové rybičky
01:20 Z metropole, Týden 

v regionech
01:45 Život mezi bílými čárami
02:40 Dobré ráno

nova 
05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2945)
10:10 Copak je to za vojáka...
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Krok za krokem II (2)
13:00 Můj přítel Monk V (1)
13:55 Odložené případy VI (11)
14:45 Lovci zločinců (12)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(434)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:40 Mentalista II (18)
18:30 Ulice (2946)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Doktoři z Počátků (135)
21:30 Doktoři z Počátků (136)
22:45 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (19)
23:30 Černá listina II (11)
00:15 Lovci zločinců (12)
01:05 Mentalista II (18)
01:50 Novashopping
02:20 Střepiny
02:45 Krok za krokem II (2)
03:25 Kolotoč

pRima 
06:15 Astro Boy (11)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (159)
08:00 M.A.S.H (160)
08:55 M.A.S.H (161)
09:25 Castle na zabití III (8)
10:25 Místo činu: Hannover (11)
12:25 Policie Hamburk III (6)
13:25 Komisař Rex III (12)
14:35 Castle na zabití III (9)
15:35 Rosamunde Pilcher: 

Zbloudilá srdce
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (35)
21:25 TOP STAR magazín
22:25 Ano, šéfe!
23:25 Prostřeno!
00:25 Místo činu: Hannover (11)
02:05 Policie Hamburk III (6)
02:50 Komisař Rex III (12)
03:40 Nikdo není dokonalý

BarranDov  

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:15 Exploziv
09:00 Otec Braun (6)
11:05 Julie a Nikolas (64)
12:15 Doktor z hor (77)
13:40 Babica vs. Sapík
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Kurňa, co to je?
22:55 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti X (11)
23:50 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VIII (3)
00:50 Naše zprávy
01:20 Exploziv
01:50 Doktor z hor (77)
02:45 Exkluziv Kateřiny Brožové
03:15 Na plac!
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Jak přezimují ježci

Ždírec třídil loni nejlépe

pavlov (mal) Enormně teplé 
prosincové počasí mělo neblahý 
vliv na přírodu. Rozkvétaly jarní 
květiny i ovocné stromy, včely 
vylétaly z úlů a plodovaly, což 
přineslo plno starostí nejedno-
mu včelaři. Na druhou stranu ale 
prospělo některým zvířatům, jako 
např. ježkům a netopýrům, kteří 
běžně touto dobou už spí zim-
ním spánkem. Ježečci z pozdních 
vrhů, kteří si normálně nestačí do 
zimy vytvořit dostatečné tukové 
zásoby, totiž mají při váze 30 - 50 
dkg jen malou šanci na přežití. 

Dlouhý mírný podzim jim ale 
dopřál dostatek potravy a spous-
ta těch menších se tak stihla ještě 
dokrmit. Poznali to i v záchranné 
stanici pro hendikepované živoči-
chy v Pavlově u Ledče, kam lidé 
každoročně přinášejí malé ježky 
k přezimování. Podle sdělení ře-
ditele stanice ing. Zbyška Kara-
fiáta, Ph.D., jich tam letos mají 
nejméně za poslední roky, stejně 
tak jako netopýrů. Těch ve stanici 
běžně přezimuje kolem stovky, 
tentokrát tam je jen jeden.

Ždírec nad Doubravou (mal) Už 
potřetí za sebou město zvítězilo 
v soutěži s názvem „My třídíme 
nejlépe“.
Kraj Vysočina a autorizovaná 
obalová společnost EKO-KOM, 
a.s. ji opět vyhlásily na  podpo-
ru správného nakládání s  odpa-
dy a  jejich třídění pro všechny 
obce Kraje Vysočina, které jsou 
zapojeny do systému EKO-
-KOM. Pořadatelem této soutěže 
je Agentura Dobrý den, s. r. o., 
Pelhřimov.

Ve stěžejní soutěži byla hodnocena 
celková výtěžnost sběru recyklova-
telných odpadů za 4. čtvrtletí roku 
2014 a 1. až 3. čtvrtletí 2015. Mezi 
23 obcemi Kraje Vysočina s po-
čtem obyvatel od 2 001 do 10 000 
se Ždírec umístil v hlavní soutěži 
na 1 místě. Cenu - darovací smlou-
vu s finančním příspěvkem ve  výši 
45 tisíc korun pro odpadové hospo-
dářství obce převzali starosta Jan 
Martinec a  místostarosta Ing. Bo-
humír Nikl na slavnostním vyhlá-
šení v  sále České nebe v objektu 
kláštera v Želivě. 

Úsek silnice, kde se nehoda stala. Foto – Policie ČR Výrobní hala LEVIMO – vizualizace

zlatá jeřabina a Skutek roku 2015
Kraj Vysočina podvanácté vyhla-
šuje anketu Zlatá jeřabina – Cena 
Kraje Vysočina za kulturní počin 
roku a po sedmé anketu Skutek 
roku. Společným cílem anket je 
nalézt nejlepší počiny a projek-
ty vedoucí k rozvoji regionu ve 
všech oblastech. Příjem nominací 
do obou anket odstartoval spo-
lečně 1. ledna 2016 a potrvá do 
31. ledna 2016. Kdokoliv může 
nominovat aktivitu, která proběh-
la v uplynulém roce, a to pomocí 
elektronického formuláře, umís-
těného na webových stránkách 
www.kraj-vysocina.cz/pocinroku. 
Do Zlaté jeřabiny lze nominace 
posílat i poštou s označením Po-
čin roku. Návrhy je možné posílat 
do dvou kategorií: buď Kulturní 
aktivita (jakoukoliv kulturní akci 
jako je např. koncert, festival, 

divadelní a hudební přehlídka, 
ediční počin, muzejní expozice 
apod.) nebo Péče o kulturní dě-
dictví (za příkladnou obnovu pa-
mátky), a to v libovolném počtu.
V anketě Skutek roku lze nomi-
novat buď skutky fyzických osob 
(v oblastech sociálně-zdravotní, 
životní prostředí, volný čas dětí 
a mládeže, poradenství, vzdělá-
vání a osvěta) nebo skutky práv-
nických osob (v oblasti sociální, 
ekonomické, v oblasti sídel, sta-
veb a bydlení, oblasti životního 
prostředí či vzdělávání). Navr-
hovatel není omezen počtem ná-
vrhů, ale nelze ocenit skutek nebo 
projekt, oceněný v této soutěži 
v předchozích letech - takové bu-
dou z nominací vyřazeny. Násled-
né hlasování veřejnosti proběhne 
v březnu 2016.  (mal)

Technická závada na elektroin-
stalaci vozidla zapříčinila dneš-
ní dopolední požár kamionu na 
parkovišti u čerpací stanice na 
96. km dálnice D1 ve směru na 
Prahu. Při požáru ani samotném 
zásahu nebyl nikdo zraněn. 
Hlášení o požáru přijala operá-
torka tísňové linky 112 Hasič-
ského záchranného sboru Kraje 
Vysočina v 09,26 hod. Na místo 
události vyjeli humpolečtí profe-
sionální hasiči s rychlým zásaho-
vým automobilem a cisternovou 
automobilovou stříkačkou.

Hasičům se podařilo požár, který 
zasáhl motorovou část vozidla, 
velmi rychle lokalizovat a ná-
sledně i zlikvidovat za použití 
vysokotlakého vodního proudu. 
Kamion převážel náklad limo-
nád v plastových obalech.
Majetková škoda vzniklá požá-
rem byla předběžně vyčíslena 
na částku 50 tisíc korun. Hasiči 
svým zásahem uchránili majetek 
za 2 miliony korun.

Petra Musilová 
tisková mluvčí

(úterý 29. prosince 2015, 12:04 
– Havlíčkův Brod) Patnáctiletá 
dívka zemřela na následky těžkých 
zranění poté, co ji na Havlíčkob-
rodsku srazilo osobní auto. Decho-
vá zkouška u řidiče vyloučila alko-
hol. Nehoda se stala 22. prosince, 
policie nyní hledá svědky nehody.
Dívku přepravili záchranáři do 
brněnské nemocnice, kde těžkým 
zraněním podlehla.
Nehoda se stala po 17.00 na silni-
ci druhé třídy mezi obcemi Ledeč 
nad Sázavou a Ostrov. Devěta-
padesátiletý řidič osobního auta 
Ford Mondeo jel ve směru na 
Světlou nad Sázavou. Před obcí 
Ostrov srazil chodkyni, která při 
nehodě utrpěla vážná zranění.

„Z vyšetřování vyplynulo, že 
před nehodou se s autem tma-
vě červené barvy zřejmě míjela 
dvě vozidla jedoucí ve směru od 
Světlé nad Sázavou. Kriminalis-
té by potřebovali zjistit totožnost 
řidičů těchto vozidel,“ uvedla 
mluvčí.
Řidiči nebo spolujezdci z vozi-
del, která se s automobilem Ford 
Mondeo v době před nehodou 
míjela, se mohou přihlásit na tís-
ňové lince 158. Kriminalisté uví-
tají také informace od případných 
dalších lidí, kteří se stali svědky 
dopravní nehody nebo viděli situ-
aci, která jí předcházela.

ČTK

V těsném sousedství ženské věz-
nice ve Světlé nad Sázavou, na 
pozemku vyčleněném pro drob-
né podnikání, se staví výrobní 
hala firmy Levimo, s. r. o., kte-
rá se zabývá výrobou a balením 
cukrovinek, čokolád a sušenek 
a jejich následnou distribucí do 
celého světa. Projekt vypraco-
vala brněnská společnost Adam 
Rujbr Architects, zhotovitelem 
je PKS stavby, a. s., ze Žďáru 
nad Sázavou.
Výrobní hala je navržena pro ba-
lení čokoládových cukrovinek, 
jejich skladování a distribuci. 
Bude spojená s věznicí korido-
rem ve vězeňské zdi, vybavena 
bezpečnostními prvky vězeňské 
stráže a bude klasifikována jako 
střežené pracoviště, takže bude 
možno zaměstnat i ženy odsouze-

né za závažnou trestnou činnost, 
které dosud nemohly být na ven-
kovních pracovištích z bezpeč-
nostních důvodů zaměstnané.
Firma Levimo spolupracuje se 
světelskou věznicí od roku 2002, 
ve svém humpoleckém provozu 
zaměstnává zhruba sto odsouze-
ných. Po dokončení haly přestě-
huje provozovnu do Světlé, což 
bude pro obě strany výhodné – fir-
ma získá potřebnou pracovní sílu 
a věznici odpadnou rizika a pro-
blémy s dopravou a personálním 
zajištěním převozu odsouzených. 
Budování haly by mělo být dokon-
čeno v březnu 2016 a v červnu by 
měl být zahájen plný provoz. Práci 
zde dostanou dvě stovky odsouze-
ných žen a na čtyřicet civilních 
zaměstnanců. JVa

Text a foto -jv-

požár kamionu se škodou 50 tisíc korun

policie hledá svědky Stavba výrobní haly

nEBEtYčná oStuDa raDnICE
Často chodím podle řeky od no-
vého mostu směrem na Perknov. 
Kolem letního stadionu. O čas-
ného jara do pozdního podzimu 
sleduji s potěšením ruch na obou 
fotbalových hřištích. Desítky – 
v celkovém součtu možná stovky 
– trénujících nadšenců. Od těch 
nejmenších capartů k těm letitěj-
ším. Stejně tak jsem s povděkem 
sledoval dospělé, kteří drobotině 
věnovali svůj volný čas a někdy 
celé víkendy. Pokaždé jsem měl 
hřejivý pocit, že v Havlíčkově 
Brodě přece jenom někdo dělá 
s veškerou skromností něco pro-
spěšného, užitečného, zasluhující-
ho – při nejmenším – poděkování. 
A není to pouze můj názor. Škoda, 
že nelze totéž vyslovit také o rad-
nici. Měl jsem možnost řadu roků 
sledovat postoje některých pánů 
radních, když během nechutných 
tahanic vehementně dávali před-
nost zištnému zájmu jedince před 
prospěchem občanů, jichž se zá-
ležitost bezprostředně dotýkala. 
Bez rozpaků se uchylovali k jed-
nání, které nebylo možno ozna-
čit za zcela korektní. Na kritické 
připomínky nereagovali, vyhovo-
vala jim pozice mrtvého brouka. 
Možná proto, že se občas v někom 
hnulo svědomí, ale o tom značně 
pochybuji. Patrně prostě dávali na-
jevo, že jim jsou názory veřejnosti 
naprosto lhostejné a jsou ochotni 
komunikovat pouze s těmi, kteří 
jim uznale poklepávají na ramena.
V posledních komunálních volbách 
zvítězili v Havlíčkově Brodě komu-

nisté a sociální demokraté. Nebylo 
tomu pouze zásluhou zmíněných 
stran, žádná z nich se výrazněji 
neprofilovala. Největší zásluhu na 
jejich prvenství mělo několik pánů 
z radnice, k nimiž občané ztratili 
důvěru a v jejichž odchod doufali. 
Nestalo se, pánové nenašli dosta-
tek sebereflexe, aby uvolnili místa 
schopnějším, ochotným občanům 
nejen naslouchat, ale také jejich 
stanoviska akceptovat. Vždyť stačí 
nahlédnout do některých okolních 
srovnatelně velkých měst, která 
rozkvétají, zatímco havlíčkobrod-
ská radnice nedokázala od zahájení 
provozu Futaby přivést do města 
jediného významnějšího investora. 
To také něco dokazuje.
Po řadě menších či větších „rad-
ničních“ problémů v nedávné 
minulosti, které rozhodně měs-
tu dobrou reklamu neudělaly, si 
radnice nyní navařila plný kotel 
horké kaše. Udělala si nebetyč-
nou ostudu, zásluhou medializace 
celorepublikovou, když dopustila 
vyhrocení situace kolem nedosta-
tečné podpory kopané. Radnice se 
nyní tak trochu schovává za bez-
precedentní a naprosto nepocho-
pitelné rozhodnutí zastupitelstva, 
které směřuje k likvidaci kopané ve 
městě. Podstata je ovšem v něčem 
jiném. Především v dlouhodobé 
naprosté neschopnosti (nebo neo-
chotě?) radnice vytvořit spravedli-
vý systém rozdělování finančních 
prostředků jednotlivým sportům, 
aniž by byl jeden nehorázně protě-
žován. Z tisku je známo, že s částí 

peněz z městské pokladny nebylo 
hokejovým klubem řádně nakládá-
no a mají být městu vráceny. Přesto 
jsou do hokeje pumpovány další 
miliony. Nevím, zda se kde najde 
věřitel, který bude dávat další pe-
níze dlužníkovi, ale připusťme, že 
pro záchranu hokeje ve městě pa-
trně jiné řešení nezbývalo. (Toto 
není útok na hokej, pouze věcná 
zmínka.) Za úvahu ovšem stojí, 
jestli něco nezanedbala radnice. 
Nevím, zda je ze zákona její povin-
ností kontrolovat využití přiděle-
ných peněz, ale morální povinnost 
je mi jeví jako nezpochybnitelná. 
Městský úřad vydal k problémům 
kolem havlíčkobrodské kopané 
tiskové prohlášení, v němž je čis-
tý jako lilie, jenomže pozor, lilie 
jsou květiny hřbitovní! Samotné 
prohlášení působí kontraproduk-
tivně a jen dokazuje, že v oblasti 
financování sportu radnice zřej-
mě postrádá jakoukoli dlouho-
dobou koncepci. V létě byla na 
letním stadionu za miliony korun 
dokončena nástavba šaten – co 
s nimi, když fotbal padne? Nyní 
váhavě přešlapují, jak zapeklitou 
situaci vyřešit. My řadoví obča-
né řešení známe, jenomže – kdo 
nám naslouchá? Je tu ovšem ješ-
tě problém etický. Když budou ti 
malí fotbaloví nadšenci vyhnáni 
ze hřišť, usednou k počítačovým 
hrám, v pozdějším věku zamíří do 
hospod a k automatům v hernách, 
které jsou další černou kaňkou na 
štítu města. Existuje pouze kos-
metický rozdíl mezi nelegálním 

prodejem drog a legálním provo-
zováním tzv. výherních automatů 
a podobných přístrojů na ožebra-
čování důvěřivců. Potřebné kom-
plexní řešení ovšem podnikatelská 
lobby celoplošně zdárně blokuje 
a lokální řešení ponechává na 
městských orgánech.
Je neskutečnou hanbou jen u v a ž 
o v a t o možné likvidaci nejroz-
šířenějšího sportu ve městě. Prav-
da, jedná se „jenom“ o sport, byť 
trvale velmi dobře pracující fot-
balový klub. Jenomže nespokoje-
nost značné části veřejnosti s prací 
radnice čerpá i z mnoha jiných 
a podstatně hlubších pramenů! 
Někdy se podaří překonat vysoké 
překážky a zakopne se o nízký 
práh! Právě tak si dneska stojí pá-
nové z radnice. Pevně věřím, že 
zdravý rozum nakonec zvítězí, ale 
už skutečnost, že došlo k tak ostré-
mu vyhrocení situace a širokému 
rozvíření záležitosti dokazuje, že 
nedůvěra občanů v pány na radni-
ci je oprávněná. Každá trpělivost 
má svoje hranice, měli by si uvě-
domit, že důvěru mohou získat 
jenom radní s respektem, vážností 
a vysokým morálním kreditem. 
Nejedná se přece pouze o kopa-
nou. Existuje spousta mnohem dů-
ležitějších záležitostí, dlouhodobě 
se dotýkajících všech občanů! Bez 
podpory a důvěry širokého občan-
ského spektra se žádná radnice 
trvale neobejde, to nikdy nešlo, 
nejde a nepůjde.

František Uher 

Jiná slova mě při pohledu na pře-
plněné kontejnery na plast na par-
kovišti u sokolovny ve Světlé nad 
Sázavou nenapadají. Že jsou po 
Vánocích kontejnery přeplněné, 
není divu. Otázkou je proč, zejmé-
na u kontejnerů na plasty. Zřejmě 
marně je na každém kontejneru 
nalepený návod na sešlápnutí PET 
láhve, aby se jich dovnitř vešlo co 
nejvíce. Koneckonců myslící člo-
věk na to snad ani návod nepotře-
buje... I při zběžném pohledu je to-

tiž vidět, že jen málokterá „petka“ 
je sešlápnutá. Co je toho příčinou? 
Lhostejnost, hloupost, nebo snad 
naschvál? JVa Text a foto -jv-

marnost nad marnost
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Bleskové vánoční šachy ve Žďáře nad Sázavou

vánoční turnaj ve stolním tenise v Jitkově

atletika

novoroční BěH
závod je součástí

Chotěbořského běžeckého poháru 2016

Buk+Ondra

Vítěz mezi jednotlivci František Venc

Atletická přípravka s trenéry.

Markéta Vomelová

Aneta Vomelová

Vítek

Vítězové ve čtyřhře – Pavel Štukhejl a Martin Žižka

Tradiční Vánoční turnaj v bles-
kovém šachu, pořádaný zároveň 
jako Krajský přebor jednotlivců 
a družstev, se uskutečnil ve dru-
hém vánočním svátku.
Turnaj byl hrán v prostorech hotelu 
Hajčman ve Žďáře nad Sázavou, 
silné obsazení za účasti 55 hráčů.
Hrálo se tempem 3 minuty + 
3 sec. bonifikace na tah pro kaž-
dého hráče, 17 kol.
Celkové prvenství a titul krajské-
ho přeborníka na rok 2016, si od-
nesl Žigo Viktor z ŠK Gordic Jih-
lava, 2.místo obsadil Buchníček 
Petr z ŠK Caissa Třebíč a 3. juni-
or Seidl Štěpán z Gambitu Jihlava.

Titul krajského přeborníka v bles-
kovém šachu na rok 2016: vybo-
jovalo družstvo ŠK Caissa Třebíč, 
2. místo TJ Náměšť nad Oslavou, 
3. TJ Žďár nad Sázavou, 4. Jiskra 
Havlíčkův Brod...
V kategoriích H18 zvítězil Kra-
tochvíl Vít , H20 Košut To-
máš (oba TJ Náměšť nad Osla-
vou), D18 Simona Suchomelová 
z ŠK Sklo-Bohemia Světlá nad 
Sázavou.
Turnaj pořádali šachisté TJ Žďá-
ru nad Sázavou, rozhodčí Fišar 
Josef st.

Václav Paulík

V sobotu 26.12. 2015 se v Jitko-
vě konal turnaj ve stolním tenise, 
pořádaný každoročně ve zdejším 
kulturním domě. Mezi jednotlivci 
se umístili: Na 1. místě František 
Venc (na fotografii). 2. místo Jiří 
Hamerník, 3. místo Jaroslav Was-
serbauer ml.. Ve čtyhře skončilo 

pořadí: 1. místo Pavel Stukhejl 
s Martinem Žižkou (na fotogra-
fii), 2. místo Jaroslav Wasser-
bauer ml. se Zdeňkem Bencem 
ml. A 3. se umístili Petr Kubát 
s Milanem Paušímou.

Foto a text – MaC-

Na Štěpánském běhu v Čáslavi 
zvítězila v kategorii přípravek 
Barbora Jansíková a Markéta 
Vomelová byla 3. Žákyně Ane-
ta Vomelová doběhla ve spojené 
kategorii žákyň a dorostenek na 
4. místě.

V Jihlavě na Silvestrovském běhu 
zvítězila ve své kategorii Aneta 
Vomelová a Markéta Vomelová 
byla sedmá.

Hela Bočková

9. 1. 2016 v 10:30 hodin
POŘADATEL: ATLETICKÝ ODDÍL TJ CHS TURBO CHOTĚBOŘ

Místo konání: Chotěboř, Tyršova – hala TJ CHS Chotěboř

Povrch: silnice

Prezence do 10:15 hodin v hale TJ

kategorie délka trati [m] start běhu

Předpřípravka dívky a hoši (2010 a ml.) 100 10:30

Přípravka dívky (2007 – 2009) a
Nejmladší dívky (2005 – 2006) 300 10:40

Přípravka hoši (2007 – 2009) a
Nejmladší hoši (2005 – 2006) 300 10:50

Mladší žákyně (2003 – 2004)
Starší žákyně (2001 – 2002) 750 11:00

Mladší žáci (2003 – 2004)
Starší žáci (2001 – 2002) 750 11:10
Dorost (1999 – 2000)

Ženy: Kategorie ženy: 4 600 11:20
F (1998 – 1982), G (1981 – 1967), H (1966 a starší)

Muži: Kategorie muži: 4 600 11:20
A (1998 – 1977), B (1976 – 967), C (1966 – 1957), D (1956 – 1947), 
E (1946 a starší).

Vyhlášení běhu + běžecká tombola   12:00
Slavnostní vyhlášení Poháru + raut  12:45

Ceny: nejlepší tři v každé kategorii žáků a dorostu obdrží medaile 
a diplomy, ostatní diplomy.
Bude připravena tradiční běžecká tombola pro všechny běžce.
Startovné: žákovské a dorostenecké kategorie 20 Kč, ostatní 50 Kč.
upozornění: závod je otevřený pro všechny a bude probíhat dle plat-
ných pravidel atletiky. Každý je odpovědný za svůj zdravotní stav 
a musí dodržovat pravidla silničního provozu.
pokyny pro účast na slavnostním vyhlášení Chotěbořského bě-
žeckého poháru 2015: VIP vstup mají běžci umístěni na 1.- 3. mís-
tě v jednotlivých kategoriích, dále s účastí nejméně 4 závodů ze série 
Chotěbořského poháru 2015 a pozvané osobnosti. Ostatní mají vstup 
do prostor vyhlašování a rautu po zaplacení vstupného ve výši 50 Kč.
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FotoozvěnY

vážené čtenářky, vážení čtenáři. I vy nám můžete posílat 
vaše foto úlovky. podělit se o dění ve vaší obci, ve vašem okolí.

posílejte nám své fotografie v elektronické podobě 
na email: redakce@cestavysocinou.cz, 

přidejte k vaší fotce kratičký komentář. 
velikost jedné fotografie může být maximálně 2 mB. 

Děkujeme a těšíme se na vaše příspěvky.

Vánoční Havlíčkoborovský sedmiboj dvojic 2015
1. Marcel a Ondřej Sobotkovi
2. Jaroslav Veselý, Tomáš Štefáček
3. Tomáš Blažek, Aleš Chlubna    Foto: Jiří Hiblbauer

Rozkvetlá růže na Štědrý den v Havlíčkově Brodě

krásný nový rok 2016
Přejeme Vám za celou redakci novin TÝDENÍK CESTA VYSO-
ČINOU v novém roce hodně zdraví, pohody, klidu, štěstí a radosti. 
Děkujeme všem za Vaši přízeň a podporu, které se opět novinám 
dostává, a to právě díky Vám, čtenářům. Ano, jsme opravdu opět 
zpět, Vaše oblíbená „Cesta“. Na fotografi zleva: Jarda Benák, 
Jitka Burianová, Jan Kliment a Marcela Lanková. Za fotoaparátem 
Martin Čejka. Foto a text –MaC-

Loňský prosinec byl v historii 
České republiky nejteplejší a ne-
byla nouze o teplotní rekordy.
Asi nejvíce na nezvyklé teploty 
budou dlouho vzpomínat lyžařské 
areály, protože nebyly schopné 
vyrobit umělý sníh. Sezona pro 
lyžaře nezačala dobře, ale výhle-
dově leden bude příznivější. „Na 
Vysočině padly teplotní rekordy 
na šesti stanicích. Nejtepleji bylo 
v Havlíčkově Brodě, kde naměřili 
10,7 stupně,“ sdělila Andrea Pet-
ričáková z brněnského pracoviště 
Českého hydrometeorologického 
ústavu. Dosavadní rekord z roku 
1958 má hodnotu 9,5 stupně. 
V Havlíčkově Brodě se sleduje 
počasí 103 let. Rekordní teplo-
ty naměřili meteorologové také 
v Hubenově a Kostelní Myslo-
vé na Jihlavsku, v Počátkách na 
Pelhřimovsku a v Bystřici nad 
Pernštejnem a Vatíně na Žďársku. 
V České republice v sobotu 26. 
prosince 2015 panovalo na pro-

sinec extrémně teplé počasí. Ze 
139 stanic, které teploty sbírají 
alespoň třicet let, jich rekord pro 
tento den překonalo rovných sto. 
Na osmi místech dokonce padla 
teplotní maxima pro celý prosi-
nec. Nejtepleji bylo v Děčíně, kde 
naměřili 16,8 stupně Celsia. In-
formoval o tom Český hydrome-
teorologický ústav. Vedle Děčína 
padla maxima na dalších šesti 
stanicích v Ústeckém kraji. Dru-
há nejvyšší byla v Kopistech 16,7 
stupně Celsia, třetí příčku obsadi-
la s 16 stupni stanice v Teplicích. 
Teplo však bylo i v Praze na Kar-
lově 15,2 stupně či v jihočeském 
Husinci, který hlásilo jen o 0,1 
stupně méně. Nejsem botanik ani 
meteorolog, ale mohu potvrdit, 
že se příroda v prosinci pomátla. 
Důkazem je fotka rozkvetlé růže 
pořízená na Štědrý den v Havlíč-
kově Brodě.

Jaroslav Benák 

Svatý kříž (mal) Hned po vánoč-
ních svátcích se v bývalé škole 
sešli malí i velcí hráči na tradič-
ním turnaji ve společenské hře 
Člověče nezlob se! Tamní Osadní 
výbor spolu s místní kronikářkou 
Drahuškou Hepnerovou jej uspo-
řádali už podeváté, a tak účastníci 
dobře věděli, co je čeká: všichni 
bez ohledu na věk dostanou hned 
po příchodu pořadová čísla, podle 
nichž jsou pak rozlosováni k jed-
notlivým stolům. Těch je šest 
a u každého sedí čtyři hráči, tím je 
i dán maximální počet 24 účastní-
ků. Kdo přijde později, může už 
jen fandit, protože zájem o účast 
je každoročně velký.
Celá akce se vždy protáhne na 
celé odpoledne, protože v každém 
kole ten, kdo je poslední, vypadne 
ze hry a první tři postupují do dal-

šího kola, až se ti nejlepší (nebo ti 
s největším štěstím) sejdou u po-
slední hry. Vítěz získává putovní 
maxifigurku, první tři nejlepší 
dostanou medaile a drobné ceny 
a v závěru odpoledne je ještě vy-
losováno několik účastníků, kteří 
získávají ceny útěchy. Příjemně 
strávené prázdninové odpoledne 
se pokaždé odehrává v dobrém 
sousedském duchu, plném fandě-
ní, ale i ochutnávání a porovná-
vání přinesených vzorků cukroví 
a chuťovek. 
A jak to letos dopadlo? Při bouř-
livém finálovém boji prokázala 
nejlepší taktiku s kusem největ-
šího štěstí desetiletá Míša Heij-
ting ze Svatého Kříže, druhý byl 
Rudolf Bohuněk z Libice n.D. 
a na třetím místě skončila domácí 
Hana Kerberová.

Sobíňov (bob) Bez stromečku 
nejsou Vánoce, to je název je 
soutěžní výstavy, kterou každo-
ročně pořádá Místní akční sku-
pina Havlíčkův kraj spolu s obcí, 
ze které pochází loňský vítězný 
exponát. Tentokrát se konala od 
17. do 23. prosince v Sobíňově.
Byl to sedmý ročník a už podle 
jeho průběhu se dá tvrdit, že po-
pularita tohoto klání rok od roku 
stoupá. Zatímco v prvních roč-
nících bylo k vidění méně než 
dvacet nastrojených krasavců, 
v sedmém ročníku se sešlo už 
29 soutěžních exponátů. K tomu 
byly k vidění ještě dva skvostné 
stromečky ze sobíňovských Vý-
tvarných dílen. Ten loňský stál 
nad schody do radnice a lákal na 
výstavu, druhý byl sice součástí 
výstavy, ale kasičku, do kterého 
se vhazovaly soutěžní žetony, 
u sebe neměl. „Stejně bychom ne-
mohli pořádat výstavu příští rok 
znovu“, vysvětlovali tuto skuteč-
nost, jež je součástí propozic, So-
bíňováci a dávali své hlasy dalším 
adeptům. Bylo to těžké rozhodo-

vání, neboť každý ze stromečků 
měl svůj neopakovatelný půvab, 
každý nadchnul něčím jiným – je-
den použitým materiálem, druhý 
netradičním ztvárněním.
Soutěžní výstava je vždy přísně 
anonymní. Ani samotné ředitelce 
MAS Havlíčkův kraj Jaroslavě 
Hájkové neprozradil starosta So-
bíňova Miloš Starý, která obec se 
za čísly stromečků skrývá. Takže 
až zveřejnění jednotlivých čísel 
po skončení hlasování odkrylo, 
že jedničkou se stal stromeček 
korálkářek z Vatína, který o je-
diný hlas předstihl stromeček 
ZŠ a MŠ Světnov. Úžasný svým 
ztvárněním a neobvyklým vzhle-
dem se stromeček Mateřské školy 
z Nového Veselí probojoval na 
třetí místo. Byl složen z klubíček 
vlny. K němu patřil i stejně pojatý 
adventní věnec. Každé klubíčko 
reprezentovalo jednu rodinu a její 
štěstí. Motaly je ruce lidí, kteří 
všem ostatním (a samozřejmě 
i sobě samým) přáli to nejlepší do 
života. Stromeček byl doprovo-
zen panelem, na kterém byly vy-
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ve Svatém kříži se nezlobili

vítězný stromeček je z vatína

prosincové počasí 
připomínalo jaro

kočičky k adopci
v novém kočičím útulku mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. my vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

micky

Datum přijetí: 8. 5. 2015
Pohlaví: kocour
Narození: 2011
–  odčervený, očkovaný, 
 kastrovaný
Micky je přibližně čtyřletý kastro-
vaný kocourek, má velmi zajíma-
vou spodní čelist, připomíná tyg-
ra. Dostal se k nám od své druhé 
majitelky, ta se jej ujala v moment, 
kdy ho původní majitel vyhodil. 

Vzhledem k tomu, že ho i bil, ko-
courek byl u ní zpočátku bojácný, 
obzvlášť se bál mužů, ale také psů. 
Paní si ho původně chtěla nechat, 
ale viděla, že u ní není šťastný, 
protože je vystavován stresu jak 
z muže, tak ze psů, tak se s námi 
domluvila a dovezla ho. U nás se 
kocourek chová k lidem velmi 
přátelsky, dokonce i k mužům.
Micky by rád našel domov u hod-
ných lidí, kteří nemají žádné 
jiné zvíře, ani kočku. Bohužel 
se s ostatními kočkami nesnese 
a psů se bojí. Nemá rád hlazení po 
zadečku a ocase, zřejmě ho měl 
zlomený. Je schopen se po člo-
věku ohnat drápkem, když se mu 
něco nelíbí, ale to nic nemění na 
tom, že je to velký mazlík, nejrad-
ši má hlazení po hlavičce, drbání 
za ušima a na krku. V minulosti si 
bohužel hodně vytrpěl, byl týra-
ný, proto by ho nový majitel měl 
zahrnout láskou a porozuměním 
a měl by mít s kočkami nějaké 
zkušenosti. K lidem je velice pří-
tulný, jen je potřeba respektovat, 
že se mu vše nemusí líbit a že to 
umí dát najevo. 

lepeny lístky s dětskými přáními, 
od těch nejmenších až po dojíma-
vé: Aby se uzdravil pan Gott …
Vernisáž výstavy v Sobíňově byla 
krásná už tím, jak účinkující při-
pomněli, že tato obec má Čestné 
uznání za práci s mládeží: sestry 
Procházkovy, žákyně houslové 
třídy ZUŠ v Chotěboři, předvedly 
své umění a mladí hasiči (či spíše 

hasičky) ukázali, jak se v Sobíňo-
vě každý rok otevírá na Den dětí 
Pohádkový les. Škoda, že to ne-
mohlo vidět všech 640 návštěvní-
ků, kteří stromečkům udělili své 
hlasy. Těšíme se, že 8. ročník vý-
stavy Bez stromečku nejsou Vá-
noce, bude ve Vatíně na Žďársku 
stejně úspěšný.

(foto: Martin Halama)


